

รมช.คลังตรวจงาน แก้ไขหนี้นอกระบบ พื้นที่จ.นครสวรรค์

วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ตรวจงานการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ และการพัฒนาคุณภาพชีวิตในพื้นที่ จ.นครสวรรค์ ชุมชนต้นแบบของ ธ.ก.ส.

นายพรชัย ลีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานตามนโยบายกระทรวงการคลัง ด้านการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบและการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย ณ ชุมชนบ้านเขาหินกลิ้ง อ.ไพศาลี จ.นครสวรรค์ ซึ่งเป็นชุมชนต้นแบบของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่สามารถเชื่อมโยงการดำเนินงานของชุมชนร่วมกับนโยบายของกระทรวงการคลัง

โดยชุมชนบ้านเขาหินกลิ้งเป็นชุมชนที่รวมกลุ่มกันในรูปแบบวิสาหกิจชุมชนเพื่อการผลิต มีการมุ่งเน้นส่งเสริมการประกอบอาชีพการเกษตรและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์การเกษตร รวมถึงให้โอกาสการมีงานทำแก่สมาชิก โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้มีรายได้น้อยทั้งภายในชุมชนตนเองและชุมชนใกล้เคียง และจากจุดแข็งของชุมชนที่ทำให้สมาชิกมีรายได้เสริมเพิ่มขึ้น ดำเนินชีวิตตามหลัก

ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และรู้จักทำบัญชีครัวเรือน ก่อให้เกิดเป็นภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจ ทำให้สมาชิกมีปัญหานี้นอกระบบค่อนข้างน้อยและสามารถชำระหนี้นอกระบบได้ด้วยตนเอง

ทั้งนี้ รมช.คลังได้พูดคุยถึงเจตนารมณ์ของรัฐบาล ซึ่งได้มุ่งพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและประชาชนในชุมชนผ่าน 3 มาตรการ ได้แก่ 1. มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย 2. การแก้ไขปัญหานี้นอกระบบ และ 3. การขับเคลื่อนโครงการไทยนิยม ยั่งยืน พร้อมทั้งขอขอบคุณชุมชนที่พัฒนาจนเกิดเป็นชุมชนเข้มแข็ง และขอให้ร่วมกันขยายต้นแบบไปในชุมชนละแวกใกล้เคียง ซึ่งมั่นใจว่าจะเป็นอีกแนวทางหนึ่งที่จะช่วยรัฐบาลสนับสนุนการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบและลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมแก่พี่น้องประชาชนได้อย่างยั่งยืนต่อไป

นอกจากนี้ รมช.คลังได้มอบหมายให้ ธ.ก.ส. และธนาคารออมสิน เร่งสร้างชุมชนทั่วประเทศให้มีความเข้มแข็งในด้านการแก้ไขปัญหานี้นอกระบบและการพัฒนาอาชีพเสริมผ่านการสนับสนุนความรู้และผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่เหมาะสม โดยมีเป้าหมายเพื่ออาศัยกลไกชุมชนมาช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตให้แก่ผู้มีรายได้น้อยอย่างทั่วถึง มีประสิทธิภาพ และเกิดความยั่งยืน นอกจากนี้ ยังขอความร่วมมือหน่วยงานกระทรวงการคลังในทุกพื้นที่เร่งประชาสัมพันธ์สินเชื่อพีโกไฟแนนซ์ให้เป็นที่รู้จักในวงกว้างมากยิ่งขึ้น ■

เคลียร์กรม.เงินบัญชีหนึ่ง10ปี

พระราม 6 ● คลังเตรียมเปิดรับฟังความเห็นรอบสอง! ร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน หลังภาครัฐ เอกชน และประชาชนยังมีไม่เข้าใจความหมายในหลายส่วน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการเงิน พ.ศ.....ใหม่อีกครั้งระหว่างวันที่ 11 มิ.ย.-18 ก.ค.2561 ผ่านทางเว็บไซต์ของ สศค. นอกจากนี้ สศค.จะจัดประชุมเพื่อรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชี

เงินฝากฯ ในที่ 16 ก.ค.2561 ด้วย ทั้งนี้ ที่ผ่านมา สศค.ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างกฎหมายดังกล่าวไปแล้วเมื่อปลายปี 2560 ซึ่งผู้แสดงความเห็นยังมีความสับสน ดังนั้นเพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในร่างกฎหมายฉบับนี้สามารถรับรู้เนื้อหาสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากฯ และสามารถเข้ามามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นมากขึ้น จึงเห็นควรให้มีการรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากฯ อีกครั้ง

ก่อนหน้านี้ นายสุวิทย์ วัฒนวิธ ผู้อำนวยการ สศค. เปิดเผยว่า ร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชีเงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหว

ของสถาบันการเงิน มีสาระสำคัญ คือ บัญชีเงินฝากที่ไม่มีการฝาก ถอน หรือโอนเงินในบัญชีเงินฝากเป็นระยะเวลาตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป ให้สถาบันการเงินแจ้งให้เจ้าของบัญชีหรือทายาทเพื่อดำเนินการฝาก ถอน หรือโอนเงิน หรือปิดบัญชีนั่นภายในวันสิ้นปี

โดยหากเจ้าของบัญชีหรือทายาทไม่ดำเนินการภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้สถาบันการเงินปิดบัญชีเงินฝาก และนำส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากและเงินให้กรมบัญชีกลางเก็บไว้ โดยจะเก็บไว้ไม่นำไปใช้จ่าย โดยเจ้าของบัญชีหรือทายาทมีสิทธิเรียกร้องในเงินฝาก หากประสงค์จะขอรับเงินคืน ก็สามารถติดต่อคืนจากกรมบัญชีกลางได้.

อดีตส.ส.แห่รับนายกฯ

3 จว.เหนือตอนล่าง อุทัย, ชัยนาท, ลพบุรี 'อนุชา' แย้มข่าวใหญ่

**“ประยุทธ์” ลุยตรวจเยี่ยมพิจิตร-นครสวรรค์ ปิดทุ่งมกษหลายหมื่น
ล้านหาเสียงล่วงหน้า แชะฐานเสียง
ภาคเหนือตอนล่าง-กลางตอนบน
อันจะอยู่ต่อหรือต้องไปแล้วแต่
ชะตาฟ้าลิขิต** ★ มีต่อหน้า 6

อดีต ส.ส.แห่รับ ☆ ต่อจากหน้า 1
ปลุกใจวัย 18 ปีต้องไปเลือกตั้ง ขึ้นรถไฟโบกมือ
ชวนชาวบ้านลงคะแนนผู้ว่ากลุ่มจังหวัดระดมเชิญ
อดีต ส.ส.เกือบทุกพรรคพบปะพบปะนายกฯ ผู้นำ
หวานใส่ขอบคุณที่นักการเมืองให้เกียรติมาเยี่ยมเยียน
“สมคิด” ประกอบติดคนดังเมืองชัยนาท “เสี่ยแสงศักดิ์”
แย้มเร็วจะมีข่าวใหญ่ได้งานทำ “ชาดา” ยันไม่ร่วมวงค์
ไพบูลย์พรรคทหาร “ไอล” คอดเข้าทำเนียบฯซื้อเสื้อ
ลายผีพระหัตถ์ ร.10 ส่งไปฝากพ่อ-อาปู่ “อภิสิทธิ์”
สอน “บักตู” อาสามาเองต้องรับได้เสียงวิจารณ์และ
เก็บอาการปรับตัว ขู่หลังเลือกตั้งเจอหนักมากกว่านี้
กต.-รัฐบาลลดถนนรอบ 14 มิ.ย. หาทางแก้ปัญหา
“ชูศักดิ์” อดีตฯตั้ง คสช.ขัดแย้งลึกถัน

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.)
นำคณะลงพื้นที่ตรวจราชการที่ จ.พิจิตร และนครสวรรค์
โดยปฏิเสธข้อครหาว่ารัฐบาลทุ่มงบประมาณหลาย
หมื่นล้านหาเสียงล่วงหน้าในกลุ่มจังหวัดภาคเหนือ
ตอนล่างและภาคกลางตอนบน ขณะที่ผู้ว่าราชการ
จังหวัดในพื้นที่ต่างเชิญอดีต ส.ส.และผู้บริหารท้องถิ่น
เข้าร่วมพบปะกับนายกฯอย่างลึกลับเป็นพิเศษเกือบ
จะครบทุกพรรค

“บักตู” ลุยพิจิตรไหว้หลวงพ่อพะ

เมื่อเวลา 07.00 น. วันที่ 11 มิ.ย. พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ (คสช.) พร้อมคณะเดินทางออก
จากท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ลงพื้นที่ตรวจ
ราชการ จ.พิจิตร และประชุม ครม.อย่างเป็นทางการ
นอกสถานที่ (กรม.สัญจร) ครั้งที่ 4/2561 จ.นครสวรรค์
ในวันที่ 11-12 มิ.ย. จุดแรกนายกฯเดินทางด้วยรถ
โตโยต้า อัลพาร์ท ทะเบียน กง 9833 นครนายก
เข้าสักการะกราบองค์หลวงพ่อพะ วัดท่าหลวง
พระอารามหลวง สิ่งศักดิ์สิทธิ์คู่บ้านคู่มืองชาว จ.
พิจิตร พระราชสิทธิเวทีเจ้าคณะ จ.พิจิตรและรักษาการ
แทนเจ้าอาวาสวัดท่าหลวง ได้มอบพระพุทธรูปบูชา
หลวงพ่อพะ หน้าตัก 3 นิ้ว รูปหล่อหลวงพ่ोजิน
เหรียญที่ระลึกหลวงพ่อพะ หลวงพ่ोजินรุ่นพุทธ-
บารมีให้แก่นายกฯและคณะ จากนั้นนายกฯทักทาย
ชาวบ้านที่รอต้อนรับนำดอกกุหลาบสั้ยมามอบให้
พร้อมตะโกน “นายกฯสู้ๆ เป็นกำลังใจให้ พวกเรา
รักลุงตู่ รัก ครม.ลุงตู่” และต่างเข้าแย่งกันสวมกอด
และเซลฟี่กับนายกฯ ขณะที่นายกฯทำมือสัญลักษณ์
‘โอเลิฟ’ที่ทักทายกลับไป โดยมีชาวบ้านให้ความ
สนใจจึงดูทะเบียนรถที่นายกฯนั่งเอาไปลุ้นหวย
นายกฯได้กล่าวด้วยว่า วันหน้าต้องปิดทะเบียนรถ
ดีกว่าเดี๋ยวต้องแต่ทะเบียนรถเข้าใจความรู้สึกคนจน
แต่ไม่ได้สนับสนุน ไม่อยากให้รอขอพร รอขอพระ
แล้วไม่ทำอะไรกันเลย

ไต่เทม้นล้านซื้อเสียงล่วงหน้า

ต่อมาเวลา 09.30 น. นายกฯและคณะ พบ
ประชาชนและเยี่ยมชมกิจกรรมการพัฒนาพิจิตร
จังหวัดคุณธรรมและการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวบึงสีไฟ
บึงสีไฟ อ.เมือง จ.พิจิตร โดยกล่าวกับประชาชนว่า
ไม่ได้มาหาเสียงแต่มาติดตามความก้าวหน้าแผนงาน
วันนี้ได้เสื่อประเทศไทยมาพิจิตร นายกฯกล่าว
พร้อมยกมือแตะที่หน้าอกเสื้อข้างซ้ายที่สกรีนเป็น

แผนที่ประเทศไทยเขียนข้อความว่า “เราจะเติบโต
และแข็งแกร่งไปด้วยกัน เพราะที่นี้คือประเทศไทย
บ้านของเรา สดรอง ทูเก็ตเตอร์ OUR stronger
together” และกล่าวต่อว่าพิจิตรเป็นเมืองที่อยู่ใกล้
หัวใจคนที่สุดสื่อบางสำนักพาดหัวว่าจะให้งบประมาณ
หลายหมื่นล้านมาทลง จ.พิจิตร ไม่เป็นความจริง
ต้องดูโครงการเร่งด่วนไม่ต้องการเอาเรื่องนี้เป็น
การหาเสียง ไม่ต้องการซื้อเสียง แม้ไม่มีเสียงให้
แม้แต่คนเดียวก็พร้อมทำงานให้

ชัดคนคัดค้านคัดเหตุการณ

นายกฯกล่าวว่า การเป็นประชาธิปไตยต้อง
มีกฎหมายไม่ทำให้คนอื่นเดือดร้อน ถ้าไม่ไปจะต้อง
หรือคัดค้านต่อผู้จะไม่เรื่อง วันนี้มีหลายคนพยายาม
จะให้ให้มีเหตุการณ์เกิดขึ้นแต่ไม่บอกว่าเป็นใครไม่ให้
ความสำคัญเพราะผิดกฎหมาย รวบรวมข่าวอย่าให้ใคร
มาบิดเบือน การทุจริตต้องไล่กัน นี่คือการไทย 4.0
ไม่ใช่เขียนอะไรมาในโซเชียลแล้วเชื่อทุกอัน ใช้โซเชียล
ให้เป็นประโยชน์ แม้จะไม่ฟังตนในวันศุกร์ก็แล้วแต่
และมีหลายคนไปถามเด็กว่า รู้จักนายกฯหรือไม่
เด็กบางคนไม่รู้จักรู้ แล้วไปพูดว่าเด็กยังไม่รู้จักเลย
บางคนบอกเป็นนักร้อง มันถูกหรือไม่ ไปทำอยู่ใน
โซเชียลแบบนี้ เด็กเล็กๆ อนุบาลจะไปรู้เรื่องอะไร
บ้างก็ถามว่ารู้จักนายกฯ ปิดโซ่ ทุกคนเห็นเห็นน้อย
ป่วยใช้ก็มี มนุษย์เครียดมากฯ สมอภักดิ์ อายุเยอะ
กันแล้ว ปวดขาแข็ง น้ำตาลขึ้น นี่คือปัญหาของมนุษย์
รัฐบาลก็คือมนุษย์

ปลุกใจ 18 ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง

นายกฯกล่าวอีกว่า การขับเคลื่อนวันนี้เพื่อ
เดินหน้าสู่ประชาธิปไตยที่สยามงาม วันข้างหน้าการ
เลือกตั้งสำคัญกับท่านอย่ามาบอกไม่ชอบการเมือง
แล้วจะไม่ไปเลือกตั้งหรือเลือกยังงี้ก็ได้แต่เติมทุก
คนที่อายุครบ 18 ปีต้องไปทุกคน จะเกลียดจะชอบ
ก็ต้องไป ให้คิดว่าเราจะได้รับรัฐบาลธรรมาภิบาล ขอ
ให้เลือกคนที่มีความเชื่อมั่นอย่าเลือกคนที่มีความ
คุ้นเคยใกล้ชิดอย่างเดียวกัไม่ตีเราก้เลือกคนอื่น
พรรคใดที่ได้มากก็ตั้งรัฐบาล ส่วนบัตรเลือกตั้งที่
ให้กำบัตรใบเดียวบางคนบอกยุ่งยาก หาเสียงเบอร์
เดียวทั้งประเทศบอกจำยาก ถ้าแก่น้ำยากแล้วจะ
“ไม่ไปเลือกตั้งจะได้คนดีได้หรือ จากนั้นได้ฟังเด็ก
นักเรียนเล่าเรื่องราวเรื่อง “ต้นไม้แห่งความสมหวัง”
พร้อมขอให้เด็กร่วมกันร้องเพลง “ต้นไม้ของพ่อ”

รักลูกดู ▶

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-โอชา นายกรัฐมนตรี ยิ้มโอบกอดเด็กๆ ที่ร่ำล้อมถายรูปด้วยขณะเยี่ยมชมชมบึงสีไฟ อ.เมืองพิจิตร ส่วนรูปเล็กคือรถยนต์ทะเบียน กง 9333 นครนายก ที่นายกฯ นั่ง ชาวบ้านเอาเลขไปลุ้นเล่นหวย.



ก่อนชมการแสดงร้องเพลงของเด็กนักเรียนเล่นลูกและนายกฯ ได้ขอให้ร้องเพลงของพุ่มพวง ดวงจันทร์ และเพลงของลำไย ไททองคำ ขณะที่เด็กๆ ต่างพากันร้องเชียร์นายกฯ สูงๆ

นั่งรถไฟขบวน 2 ข้างทางไปเลือกตั้ง

ต่อมาระเวลา 15.15 น. นายกฯ พร้อมคณะเดินทางต่อโดยรถไฟขบวนพิเศษ จากสถานีรถไฟชุมแสง ต.ชุมแสง อ.ชุมแสง จ.นครสวรรค์ ไปยังสถานีรถไฟนครสวรรค์ ต.หนองปลิง อ.เมือง จ.นครสวรรค์ เพื่อตรวจโครงการก่อสร้างรถไฟรางคู่ (ช่วงลพบุรี-ปากน้ำโพ) และตรวจการพัฒนามบขี้นบระเพื่อเปิดก่อนขบวนเคลื่อนออกจากสถานีนายกฯ ได้โบกมือทักทายประชาชน ตะโกนว่า “อย่าลืมไปเลือกตั้งนะ” ขณะที่อยู่บนขบวนนายกฯ หยอกล้อสื่อให้ร้องเพลง “ท้าวกรมมื่น” สื่อได้ถามนายกฯ ว่าท้าวใคร นายกฯ กล่าวว่า ท้าวใครไม่รู้เหมือนกันแต่รัฐบาลนี้ไม่ต้องมีประมุข กรม บวรรถไฟ ประชุมแค่ข้างล่างเวียนหัวพอแล้ว ปิดโธ่สร้างภาพกันทั้งนั้นแหละ เอาไว้รถไฟความเร็วสูงก่อนยังประชุมไม่เสร็จก็ถึงแล้ว อย่าบ่นนะว่าเร็วเกินไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อขบวนรถไฟจอดที่สถานีพิบูลฯ นายกฯ ถามแม่ค้าคนหนึ่งว่า “ของทั้งหมดราคาเท่าไร” ไปพร้อมกับทุกเจ้าที่ขายตรงนี้ นายกฯ เหม่ทั้งหมดแจกข้างล่างกันไปเอาตั้งค่านายกฯ ไปซื้อเลี้ยงพวกเรา เอ๊ะแล้วจะผิดกฎหมายเกิน 3

พันหรือเปล่า ให้ซื้อของกับแต่ละเจ้า พวกหัวหมออย่าเอาไปรวมกัน นายกฯ ยังกล่าวด้วยว่า “อย่างนี้ต้องเลือกใครใหม่ ต้องเลือกพรรคไหนเนี่ย หรือไม่ต้องเลือกใครเลยก็ได้แล้ว ประชาชนตะโกนตอบว่าดี พร้อมกรวักมือเรียกให้นายกฯ ลงมา

เปิดเวทีจับเข้าคุชชาวปากน้ำโพ

จากนั้นนายกฯ เดินทางจากขบวนรถไฟไปพบปะทักทายประชาชน แล้วจึงเดินทางขึ้นรถไฟสถานีนครสวรรค์ ต่อรถยนต์ไปท่าอากาศยานประสงค์ บึงบอระเพ็ดพบปะประชาชนและผู้นำท้องถิ่น พร้อมเป็นสักขีพยานมอบหนังสืออนุญาตให้เข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ ภายใต้โครงการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนมอบหนังสือแสดงโครงการป่าชุมชนให้แก่ประธานโครงการป่าชุมชน 4 ชุมชนใน จ.นครสวรรค์ กำแพงเพชร พิจิตร และอุทัยธานี รวมถึงมอบเงินเชื่อโครงการสินเชื่อเพื่อยุ้งฉางให้เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ให้แก่ผู้แทนเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร มีประชาชนและผู้นำท้องถิ่นเข้าร่วมจำนวนมาก

☆ มีต่อหน้า 11

อดีต ส.ส.แห่รับ ☆ ต่อจากหน้า 6
ผู้ว่าฯ อดีตรัฐมนตรี ส.ส.ทุกค่ายพบนายกฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผว.แต่ละจังหวัด ได้เชิญอดีตนักการเมืองในพื้นที่ให้มาเข้าพบนายกฯ ในครั้งนี้ จึงมีอดีต ส.ส.และผู้นำท้องถิ่นมาเข้าร่วมอย่างคึกคักมาก อาทิ สมาชิกองค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) อดีต ส.ส. และอดีต ส.ว.ของกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 2 (พิจิตร-นครสวรรค์-กำแพงเพชร-อุทัยธานี) รวมถึงจังหวัดใกล้เคียง อาทิ สิงห์บุรี ลพบุรี และชัยนาท อาทิ นายทนายทนายเกียรติศักดิ์ อดีตรัฐมนตรี ส.ส.นครสวรรค์ พรรคเพื่อไทย นายสงกรานต์ จิตสุทธิภากร อดีต ส.ส.นครสวรรค์ พรรคประชาธิปัตย์ นายพีระเดช สิริวันสาธิต อดีต ส.ส.นครสวรรค์ พรรคชาติไทยพัฒนา นายอนันต์ ผลอำนาจ อดีต ส.ส.กำแพงเพชร พรรคเพื่อไทย นายสำราญ ศรีแปงวงศ์ อดีต ส.ส. กำแพงเพชร พรรคประชาธิปัตย์ นางผ่องศรี ธาธาภูมิ อดีต ส.ส.ลพบุรี พรรคประชาธิปัตย์ นางมัลลิกา จิระพันธุ์วานิช อดีต ส.ส.ลพบุรี พรรคภูมิใจไทย นายชาดา ไทยเศรษฐ์ นายณพล พลเสน อดีต ส.ส.อุทัยธานี พรรคชาติไทยพัฒนา นายอนุชา นาคาศัย อดีต ส.ส.ชัยนาท พรรคไทยรักไทยสังกัดกลุ่มนายสมศักดิ์ เทพสุทิน นายมณฑิร สงฆ์ประชา อดีต ส.ส.ชัยนาท พรรคชาติไทยพัฒนา และนายสิงห์ชัย ทุ่งทอง อดีต ส.ว.อุทัยธานี

“ชาดา” ยังไม่ร่วมพรรคทหาร

นายชาดา ไทยเศรษฐ์ อดีต ส.ส.อุทัยธานี พรรคชาติไทยพัฒนา ให้สัมภาษณ์ว่าขณะนี้ยังไม่สังกัดพรรคการเมืองใด แต่จะไม่ไปอยู่กับพรรคที่สนับสนุนทหารอย่างแน่นอน แต่หากพรรคที่ตนเองสังกัด ไปร่วมรัฐบาลกับทหาร ก็สามารถยอมรับได้ ขณะที่นายสิงห์ชัย พงษ์ทอง อดีต ส.ว.อุทัยธานี กล่าวว่า การมาพบนายกฯ ครั้งนี้ เนื่องจากผู้ว่าราชการจังหวัดอุทัยธานี ประธานงานและเชิญให้มา ส่วนตัวไม่มองการลงพื้นที่ครั้งนี้เป็นประเด็นการเมือง แต่มองว่า การที่ผู้บริหารลงพื้นที่พบปะประชาชนเป็นเรื่องดี ประชาชนจะได้รับประโยชน์

นายกฯ หวานขอบคุณที่นักการเมือง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวกับประชาชนผู้นำท้องถิ่น และอดีต ส.ส.คนหนึ่งว่า ขอบขอบคุณบรรดานักการเมืองทั้งหลายที่มาต้อนรับ ขอบขอบคุณที่มารับฟังทั้งคนที่มาจากกลุ่มจังหวัด รวมถึง จ.ชัยนาท และ ลพบุรี ที่ต้องมาด้วยเพราะมีความเชื่อมโยงกับโครงการรถไฟทางคู่ ทุกเรื่องที่ต้องต้องสะสมมาไม่มีทางทำวันเดียวเสร็จต้องใช้กฎหมายบูรณาการทำให้พื้นที่เข้มแข็ง ที่ตนทำสานต่อเนื่องจากสิ่งที่นักการเมืองทำไว้ในส่วนที่แก้ไขต้องแก้ไขเพื่อให้เกิดภาระในวันข้างหน้า คิดว่าทุกคนเข้าใจที่เราเป็นยุทธศาสตร์ชาติจำเป็นต้องทำ ไม่มีอะไรเป็นอย่างอื่นต้องขออภัยให้ทุกภาคส่วนเข้าใจว่านี่คือสิ่งที่จำเป็นไม่ได้ต้องการสืบทอดอำนาจอะไรทั้งสิ้น โครงการประหารรัฐหรือไทยนิยม ไม่ใช่เรื่องการเมืองแต่เตรียมตัวปฏิรูปสู่ระบอบประชาธิปไตยในวันข้างหน้าไม่ให้เสียเปล่า อย่ามาคิดกังวลกับตนมากนัก ถ้าต่อติดเบียดเบียนเหมือนเดิม เหวี่ยงโลกไม่มีใครเชื่อมั่นเรา

ปลื้มอดีต ส.ส.ให้เกียรติมากันเยอะ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า ขอโทษที่มาจากทำให้กลับบ้านเย็นไปหน่อย ขอให้ทุกคนกลับบ้านโดยสวัสดิภาพ ใครที่ถูกเกณฑ์มาก็ไปว่ากันเอง ตนไม่ต้องการให้มีการเกณฑ์มา และขอโทษที่ รปภ. เข้มงวดไปหน่อย เพราะคนอยากเจอนายกฯ เขาต้องทำหน้าที่ของเขา ต้องช่วยกัน จะได้ไม่เกิดอะไรขึ้น ไม่ได้กลัวอะไรหรอกแต่ต้องให้เจ้าหน้าที่ทำงานบ้างเท่านั้นเอง ขอโทษแทนทุกคนแล้วกัน อย่าให้ใครว่านายกฯ มาแล้วสร้างภาระตนจะมาดักก็ครั้งต่อไป จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์เดินทักทายประชาชน พร้อมแนะนำรัฐมนตรีแต่ละกระทรวง และเดินเข้าไปพูดคุยทักทายอดีต ส.ส. โดยนายกฯ ระบุว่าขอให้ทำเพื่อประเทศชาติ ขอบขอบคุณทุกคนที่ให้เกียรติตนแล้วจึงไปปลูกต้นรวงผึ้งหน้าหอประชุมอาคารอเนกประสงค์ อบจ.บึงบอระเพ็ดเป็นที่ระลึก

“สมคิด” ประกอบติด “เสี้ยมแสงค์”

ขณะที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พาณิชย์ และนาย วีระศักดิ์ โควสุรัตน์ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เข้าไปพูดคุยกับกลุ่มนักการเมืองดังกล่าวด้วย โดยเฉพาะได้คุยกับนายอนุชา นาคาศัย อดีต ส.ส.ชัยนาท นานเป็นพิเศษ

“อนุชา” แยมเร็วฯ นี้มีข่าวใหญ่

ต่อมานายอนุชากล่าวกับผู้สื่อข่าวว่าภายในเดือน มิ.ย. ตนจะมีข่าวใหญ่ เมื่อถามย้ำว่าจะไปร่วมงานกับใครหรือไม่ นายอนุชาตอบสั้นๆ ว่า “มีงานทำ” ต่อมาเวลา 18.30 น. พล.อ.ประยุทธ์ พร้อม ภรรยา เดินทางไปยังตลาดต้นแม่น้ำเจ้าพระยาในตัวเมืองนครสวรรค์ เดินทางไปพบปะประชาชนที่มาเที่ยวงานตลาดประชารัฐและตลาดวัฒนธรรมเมืองสี่แคว

“บิ๊กป้อม” ชื่นนอดล่างผู้มีอิทธิพล

สำหรับภารกิจของ รมต.ที่แยกย้ายลงพื้นที่พบปะประชาชน วันเดียวกัน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม นำคณะไปตรวจเยี่ยมและรับทราบการดำเนินงานของหน่วยงานต่างๆ ทั้งทหาร ตำรวจและฝ่ายปกครองใน จ.นครสวรรค์ ทั้งกองบินที่ 4 มณฑลทหารบกที่ 31 ค่ายจิระประวัติสภ.พยุหะคีรีและ สภ.เมืองนครสวรรค์ จากนั้นได้มอบนโยบายกับส่วนราชการต่างๆ ณ ศาลากลาง จังหวัดนครสวรรค์

พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวงกลาโหม เปิดเผยว่า พล.อ.ประวิตรกำชับให้ทุกหน่วยงานตำรวจความยุติธรรมเป็นที่พึ่งของประชาชนเร่งแก้ไขปัญหามือถือผิด มือปืนรับจ้าง อาวุธสงคราม ยาเสพติด ให้กวาดล้างเครือข่ายเหล่านี้ต่อเนื่อง รวมถึงการแก้ปัญหาหนี้ของระบบของประชาชนและกลุ่มเกษตรกรในระยะเร่งด่วนภายในเดือน มิ.ย. ให้ตรวจสอบปัญหาทั้งเจ้าหน้าที่ ลูกหนี้ และใกล้เคียงให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่าย

“ดอน” พบเด็กดี “อดุลย์” ผัดกะเพรา

ช่วงบ่ายนายดอน ปรมัตถ์วินัย รมว.ต่างประเทศ เดินทางไปที่โรงเรียนอนุบาลนครสวรรค์ อ.เมือง นครสวรรค์ พบปะกับ ค.อ.กษพร สิงห์ดา ยุวทูตความดี จากความสามารถด้านภาษาและเป็นคนดีมีจิตอาสา ได้รับคัดเลือกเป็นตัวแทนไปเผยแพร่วัฒนธรรมไทยที่มณฑลยูนนาน สาธารณรัฐประชาชนจีน ในเดือน พ.ย.61

ที่สำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงาน จ.กำแพงเพชร พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว รมว.แรงงาน พร้อม นายจรินทร์ จักกะพาก ปลัดกระทรวงแรงงาน ตรวจเยี่ยมการฝึกอาชีพในโครงการเพิ่มศักยภาพแรงงานผู้มีรายได้น้อย ที่ลงทะเบียนสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อ

สร้างงาน สร้างอาชีพเพิ่มรายได้ ตามเป้าหมายฝึกช่างอเนกประสงค์และอาชีพอิสระ 58 หลักสูตรทั่วประเทศกว่า 6 แสนคน ใช้งบฯ กว่า 2 พันล้านบาท ตั้งแต่เดือน มิ.ย.-ก.ย. พล.ต.อ.อดุลย์ได้โชว์ ผัดกะเพราหมูสับ โดยมีนายจรินทร์ ที่มีท่าเป็นเกลียวกับรัฐมนตรี คอยเป็นลูกมือส่งเครื่องปรุงผัดชามให้

วธ.วางแผนท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม

นายวีระ โรจน์พจนรัตน์ รมว.วัฒนธรรม กล่าวว่า จะเสนอ ครม. เห็นชอบแผนพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวทางวัฒนธรรมกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่างที่ตัวเลขนักท่องเที่ยวค่อนข้างน้อยมากเป็นคนไทย 4 ล้านคน ต่างชาติ 7 หมื่นคน จึงเสนอให้สร้างแผนท่องเที่ยว จัดกิจกรรมศิลปวัฒนธรรม และขอความเห็นชอบจัดสร้างอาคารพิพิธภัณฑ์เมือง จ.พิจิตร อุทัยธานี และนครสวรรค์ เป็นแหล่งเรียนรู้ประวัติศาสตร์ โบราณคดี นำร่องที่เมืองพิจิตรเก่า

มท.1 สั่งช่วย ผญบ.บึงคำพร้อยสู้คดี

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวถึงกรณีนายพิษณุ ศาสตร์ประเสริฐ ผู้ใหญ่บ้าน หมู่ 1 ต.บึงคำพร้อย อ.ลาดยาว จ.พยุหะคีรี ผู้ใหญ่บ้านยอดเยี่ยมแทนทองคำปรี 55 เติบ่าไปยังกระทรวงมหาดไทย ร้องขอความช่วยเหลือหลังปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือลูกบ้านตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา แล้วถูกผู้ประกอบการคู่สัญญาฟ้องคดีการบริหารส่วนตำบลบึงคำพร้อย ฟ้องร้องดำเนินคดีอาญาที่ศาลจังหวัดชัยภูมิ โดยไม่ได้รับการช่วยเหลือและช่วยเหลือจากหน่วยงานที่บังคับบัญชาว่าได้มอบหมายให้นายฉัตรชัย พรหมเลิศ ปลัดกระทรวงมหาดไทย เข้าไปดูแลแก้ปัญหากระทรวงไม่มีทอดทิ้ง ให้เข้าไปดูแลแก้ปัญหาขยะและช่วยเหลือเรื่องคดีให้ผู้ใหญ่บ้านด้วย

“มาร์ค” สอนอาสาเองต้องรับได้

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์และอดีตนายกฯ กล่าวถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า กสช. ไม่พอใจที่ถูกโฆษณามีเดียวภาพขั้ววิจารณ์ เรียกกร้องขอให้รักษาเกียรติยศของรัฐมนตรีของประเทศไทยว่า เรื่องนี้เป็นปัญหาทั่วโลก คนที่มาทำงานการเมืองต้องยอมรับว่ามีผู้ที่ไม่เห็นด้วยและไม่เห็นด้วยกับสิ่งที่ทำ เป็นธรรมชาติของสังคม ต้องยอมรับความเป็นจริง หากมีการใส่ร้ายบิดเบือนข้อมูลเท็จ มีกฎหมายดำเนินการเข้าใจความรู้สึกของท่านแต่คนทำงานนี้เคยรู้สึกน้อยใจเหมือนกันมาทั้งหมดการเป็นนักการเมืองไม่มีใครมาบังคับให้ทำเราเป็นลูกจ้างของประชาชน มีหน้าที่รับใช้ประชาชน การถูกตรวจสอบแบบนี้เราต้องรับได้เพราะอาสาเข้ามาเอง

หากรับไม่ได้ต้องไม่ทำ

ให้เก็บกิริยาปรับตัวหลัง ลต.ยิ่งกว่านี้

นายอภิสิทธิ์กล่าวอีกว่า ส่วนการที่ พล.อ. ประยุทธ์ขอให้คำนึงตำแหน่งนายกฯ เพราะเป็นตำแหน่งที่มีเกียรตินั้น ช่วงที่ตนเป็นนายกฯ ไม่ได้แสดงอาการต่างๆ เพราะคิดถึงคำว่าเกียรติของนายกฯ คนที่เป็นนายกฯ ต้องรักษามาตรฐานบางอย่าง เพื่อให้สังคมนับถือหรือยอมรับเกียรติของตำแหน่งนี้ หากรู้สึกโกรธท่านจะปิดห้องตะโกนโหวกเหวกอยู่คนเดียวทำได้เลย แต่เมื่อเป็นบุคคลสาธารณะแล้วเราต้องฝึกฝนให้มีความอดทน มันถึงต้องมีธรรมะของนักปกครอง ที่มีเรื่องขึ้นติดอกเบกขาต่างๆ หวังว่านายกฯ จะอารมณ์ดีขึ้น พยายามทำความเข้าใจกับสภาพการเมืองแบบนี้ หากการเลือกตั้งท่านมาดำรงตำแหน่งนายกฯ อีกครั้งต้องปรับตัวไปอีกขั้นหนึ่ง เพราะไม่มีมาตรา 44 จะมีฝ่ายค้านในสภาและการวิจารณ์ที่หนักหน่วง

“จุรินทร์” ชัดใจโว้ยังดูไม่หยุด

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีรัฐบาล คสช. จะเชิญพรรคการเมืองหรือในเดือน มิ.ย. ว่า พรรคประชาธิปัตย์ยินดีร่วมมือ จะมีถ่ายทอดสดหรือไม่ขึ้นอยู่กับ คสช. จะให้ไปคุยเรื่องอะไรไม่ได้มีเงื่อนไข แต่ถ้าจะเปลี่ยนแปลงไป รัฐบาลต้องอธิบายว่าทำไมถึงเปลี่ยนใจ ส่วนการเดินทางไปดูอดีต ส.ส. บางพรรค พยายามจะดูสังขมรับทราบโดยทั่วไป เหมือนที่เคยพูดว่าหลังรัฐประหารถ้าตั้งพรรคการเมืองขึ้นมาเพื่อสนับสนุนการดำรงอำนาจต่อไปเคยเกิดขึ้นมาแล้วเกือบทุกครั้ง ครั้งนี้ไม่มีข้อยกเว้น ยังมีปรากฏต่อเนื่องอยู่ ไม่แปลกใจอะไร ทุกครั้งพรรคมีทั้งคนเข้าคนออกเชื่อว่าคนไม่น้อยยังศรัทธาอุดมการณ์พรรคอยู่ ไม่สามารถบอกได้ว่ายิ่งใกล้วันเลือกตั้งแรงจูงใจจะมากขึ้นน้อยลงหรือไม่ เท่าที่ติดตามสถานการณ์จนถึงขณะนี้ยังคงมีอยู่

“ชูศักดิ์” อัดคำสั่ง คสช. ขัดแย้ง-ลักลั่น

นายชูศักดิ์ ศิรินิล ประธานคณะทำงานฝ่ายกฎหมายพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกรณีนายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ ยอมรับว่าคำสั่ง คสช. ที่ 53/2560 มีปัญหาและเตรียมทางออกไว้แล้ว คำสั่งนี้มีปัญหามาก ขัดแย้งกันเอง ด้อยค่าก้าวมลักลั่นไม่เท่าเทียมระหว่างพรรคเก่ากับพรรคใหม่ เช่น การเปิดโอกาสให้พรรคการเมืองส่งผู้สมัครได้ แม้ยังตั้งสาขาไม่ครบแต่พรรคเก่ากลับมีข้อห้ามว่า ถ้าตั้งสาขาไม่ครบส่งในสัปดาห์จะส่งผู้สมัครไม่ได้ หรือปัญหาไพรมารีโหวตที่ยังสับสนคือ จะ

ให้มีตัวแทนพรรคประจำจังหวัดในเขตใดเขตหนึ่ง แล้วสามารถเลือกผู้สมัครได้ทุกเขตเลือกตั้งตามบทเฉพาะกาล หมายความว่า สมาชิกที่อยู่ในเขต 1 สามารถเลือกผู้สมัครในเขต 2 เขต 3 และเขตอื่นๆ ในจังหวัดนั้นได้หมด ซึ่งไม่ตรงตามเจตนารมณ์ของการทำไพรมารีโหวต เพราะให้แค่ 50 คนมาเลือกผู้สมัครได้ทั้งจังหวัดทุกเขต แล้วมาเรียกว่าไพรมารีโหวต ดังนั้น การจะแก้ปัญหาถือเป็นเรื่องของคสช. แต่เราคงไม่เสนอแนะอะไรมันน้อยเปล่า เพราะไม่มีอะไรเกิดขึ้น

รัฐบาลถก กกต. 14 มิ.ย. คลี่ปัญหา

ผู้สื่อข่าวรายงานจากคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ว่าการหารือรอบระหว่างกกต. กับรัฐบาล เพื่อแก้ไขปัญหาการแบ่งเขตเลือกตั้งและการทำไพรมารีโหวตของพรรคการเมืองก่อนรัฐบาลนำไปหารือกับพรรคการเมืองช่วงปลายเดือน มิ.ย. นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ ได้นัด กกต. หารือช่วงบ่ายวันที่ 14 มิ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยจะหารือเรื่องการแบ่งเขตและปัญหาการปฏิบัติของพรรคการเมืองตามคำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 53/2560 โดยสำนักงาน กกต. ได้ทำข้อสรุปปัญหาอุปสรรคมอบหมายให้ พ.ต.อ. จรุงวิทย์ ภุมมา เลขาธิการ กกต. เป็นตัวแทนไปหารือกับรัฐบาล ประเด็นปัญหาการแบ่งเขตเลือกตั้งสำนักงาน กกต. ศึกษาข้อกฎหมายแล้วเห็นว่ากฎหมายไม่เปิดช่องให้ กกต. แบ่งเขตเลือกตั้งได้ ก่อน พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ใช้บังคับ หากรอไปถึงเวลาดังกล่าวโดยรัฐบาลไม่ปลดล็อกหรือแก้ไขคำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 53/2560 จะกระทบต่อการทำไพรมารีโหวต

☆ มีต่อหน้า 15

อดีต ส.ส.แห่รับ ☆ ต่อจากหน้า 11

“ไพบูลย์” โชว์หักเงินเดือน ส.ส. 50%

นายไพบูลย์ นิตะวัน หัวหน้าพรรคประชาชนปฏิรูป เปิดเผยว่า พรรคจัดประชุมใหญ่อีกครั้งเมื่อวันที่ 10 มิ.ย. หลังมีผู้ร่วมก่อตั้งเพิ่มขึ้นกว่า 1,500 คน เพื่อเพิ่มกรรมการบริหารพรรคจาก 20 เป็น 32 คน พร้อมขอปรับปรุงระเบียบข้อบังคับพรรคเพิ่มเติมกำหนดนโยบายการปฏิรูปการปกครองคณะสงฆ์และการจัดการทรัพย์สินวัดและทรัพย์สินพระภิกษุเพิ่มเติมในข้อบังคับพรรคให้นำวัดร้างทั่วประเทศมาพัฒนาเป็นสวนพุทธธรรม ปลุกดันไม้เป็นป่าชุมชน รวมทั้งให้สมาชิกพรรคที่รับตำแหน่งทางการเมือง เช่น ส.ส. หรือตำแหน่งอื่นต้องบริจาครายได้เงินเดือนประจำตำแหน่งนั้นให้พรรค 50% ทุกเดือนตลอดที่อยู่ในตำแหน่ง ส่วนผู้ติดตามผู้เชี่ยวชาญที่ปรึกษา

ที่มีเงินเดือน พรรคเป็นคนแต่งตั้ง เพื่อตัดตอนการนำคนใกล้ชิดมารับตำแหน่งที่มีผลประโยชน์ ส่วนการทำไพรมารีโหวต ถ้าในอนาคตไม่มีการบังคับใช้ แต่พรรคจะใช้เลือกผู้สมัครของพรรค

“โอด” ย่อเข้าทำเนียบฯ ซื้อเสื้อ ร.10

เมื่อเวลา 13.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ เดินทางมาต่อแถวซื้อเสื้อลายผีพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 พร้อมฝูง้า ที่ลานเรือนพอเพียง สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี (สปน.) จัดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 8 มิ.ย. โดยนายพานทองแท้ โพสต์อินสตาแกรมว่า “ทราบว่าสำนักงานปลัดสำนักนายกฯ นำเสื้อลายผีพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 10 จากร้านจิตอาสา 904 มาจำหน่าย วันนี้หลังประชุมเสร็จผมได้มีโอกาสไปซื้อเสื้อและฝูง้ามา ตั้งใจว่าจะส่งให้ไปให้คุณพ่อและอาปู่ ขอเชิญชวนพี่น้องและเพื่อนๆ ไปเลือกซื้อกันนะครับ”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่านายพานทองแท้เดินทางมาซื้อเสื้อในวันที่นายกฯ และ ครม. เดินทางลงพื้นที่ จ. พิจิตร และนครสวรรค์ก่อนประชุม ครม. สัญจรนอกสถานที่วันที่ 12 มิ.ย.

บันทึกหน้า4

ปราชญ์ศรี

Www.thaipost.net หนังสือพิมพ์ไทยโพสต์ “อิสรภาพแห่งความคิด” Line ID:@thaipost

สื่อมวลชนเคลื่อนไหวรอบสัปดาห์นี้ การเมืองไทยยังคงจับตากับ ครม.สัญจร ที่ “ลุงตู่” พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ยกทัพประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ โดยเมื่อวานนี้ (11 มิ.ย.) เยี่ยมประชาชนที่เมืองชาละวัน และกระโดดขึ้นรถไฟที่จังหวัดพิจิตรไปยังสถานีรถไฟชุมแสง จังหวัดนครสวรรค์ เพื่อตรวจโครงการก่อสร้างรถไฟรางคู่ (ลพบุรี-ปากน้ำโพ) และพบปะชาวโมจิที่หอประชุมบึงบอระเพ็ด พร้อมเยี่ยมชมตลาดประชารัฐที่ปากน้ำโพ

ส่วนวันนี้ (12 มิ.ย.) จะเข้าสู่โหมดสาระ โดยมีการประชุม ครม.สัญจรที่มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์พิจารณาการพัฒนาเศรษฐกิจ ตักปาย ครม. จะเยี่ยมชมพิพิธภัณฑ์เครื่องปั้นดินเผาในชุมชนบ้านแก่ง และก่อนเดินทางกลับจะเยี่ยมชมแปลงนาผลิตพันธุ์ข้าว อ.เก้าเลี้ยว

● ยังคงอยู่ที่ระเบียบวาระการประชุม ครม. ว่ากันว่า ครม.จะพิจารณาเรื่องลับ จูงเงินขึ้นเงินเดือนให้กับเจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงานใน คสช. จำนวน 600 คน เพื่อตอบแทนที่ทุ่มเท เสียสละ และมีผลการปฏิบัติงานเด่นชัด โดยเบื้องต้นวางแผนหยิบเงินในส่วนของการการันตีสังกัด แต่หากทำไม่ได้ให้เบิกจากงบกลาง ซึ่งตามรายงานข่าวระบุว่า “ลุงตู่” ในฐานะหัวหน้า คสช. เห็นชอบแล้ว



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

ว่าว เจ้าหน้าที่ที่ได้ปูนบำเหน็จจูงเงินกันแล้ว แต่สำหรับข้าราชการอีกหลายคนคงน้ำตาตกใน เพราะทุกคนก็ต่างทำหน้าที่เพื่อประเทศเหมือนกัน แต่เหตุใดถึงขึ้นเงินเดือนให้เฉพาะคนกลุ่มหนึ่งเท่านั้น และที่ยังว่ามีผลงานชัดเจนแสดงให้เห็นได้หรือไม่ว่าชัดเจนอย่างไร ครม.ต้องคำนึงถึงความรู้สึก

ข้าราชการคนอื่นๆ ด้วย และที่สำคัญอย่าลืมสิ่งที่นายกรัฐมนตรีพูดไว้กลางรัฐสภาว่า นายกฯ ที่ดี “ต้องซื่อสัตย์ มีคุณธรรม ต้องดูแลให้ทั่วถึง” ที่สำคัญ เห็นใจชาวบ้านที่เสียภาษีด้วย

● ฝ่ายรัฐสภาถือว่าเข้าสู่เทศกาลพิจารณางบประมาณแผ่นดินแล้ว ซึ่งถือว่ามีความสำคัญ เพราะเงินจำนวน 3 ล้านล้านบาท จะใช้บริหารประเทศในปี 2562 โดยที่ห้องประชุมคณะกรรมาธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 เปิดฉากเพิ่ม-ปรับลดรายกระทรวงเรียบร้อย และมี “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานโดยตำแหน่ง นั่งหัวโต๊ะ ซึ่งหน่วยงานที่ประเดิมเป็นรายแรกคือ กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย หรือแบงก์ชาตินั่นเอง



คิม จองอึน

● สำหรับความเคลื่อนไหวระดับสากล ต้องเพ่งสายตาไปยังเมืองลุดซ็อง เพราะผู้นำระดับโลกของสองประเทศนัดเจอกัน ระหว่างประธานาธิบดีสหรัฐฯ “โดนัลด์ ทรัมป์” กับ “คิม จองอึน” ผู้นำเกาหลีเหนือ เพื่อประชุมสุดยอดประวัติศาสตร์ และหลายคนไม่คิดไม่ฝันว่าคนที่ขัดแย้งกันมานานจะเปิดโต๊ะเจรจา

งานนี้ทั้งสองฝ่ายมีข้อเสนอ โดยพี่ใหญ่มหาอำนาจต้องการให้ “คิม” ปลดอาวุธนิวเคลียร์ทั้งหมด ส่วน “คิม” เรียกร้อง 3 ข้อ ดังนี้ ความอยู่รอดของเกาหลีเหนือ ความต้องการการยอมรับจากสังคมโลกให้ประเทศของเขาได้มีบทบาทในเวทีระดับนานาชาติ และประการสุดท้าย เรื่องปากท้องและเศรษฐกิจ



โดนัลด์ ทรัมป์

หวังว่าการเจรจาดังนี้จะเป็นไปด้วยดี เพราะถ้าทำได้จริงโลกคงจะสงบ สันติ ไม่ต้องนั่งเสพข่าวสารความขัดแย้งระหว่างสองประเทศนี้อีกต่อไป.



หนี้ลด 3 หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - สศค.ชี้ไตรมาสแรกแบงก์รัฐ
หนี้เสียทั้งระบบอยู่ที่ 2.3 แสนล้าน ลดลง 3
หมื่นล้านเทียบปีก่อน ยอดสินเชื่อทั้งระบบ
อยู่ที่ 4.63 ล้านล้าน

A3

แบงก์รัฐลดหนี้เฝ้า 3 หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - สศค.ชี้ไตรมาสแรก
แบงก์รัฐ หนี้เสียทั้งระบบอยู่ที่ 2.3
แสนล้าน ลดลง 3 หมื่นล้านเทียบ
ปีก่อน พันกำไรแล้วกว่า 2 หมื่นล้าน

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยผลดำเนินงานสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจ หรือแบงก์รัฐ ไตรมาส
แรกปี 2561 ว่า ยอดสินเชื่อของ
ทั้งระบบอยู่ที่ 4.63 ล้านล้านบาท
ขยายตัว 7.72% จากช่วงเดียวกันของ
ปีก่อน และขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.88%
จากเดือนก่อนหน้า ด้านเงินรับฝาก
ทั้งระบบอยู่ที่ 4.75 ล้านล้านบาท
ขยายตัว 6.82% จากช่วงเดียวกันของ
ปีก่อน และขยายตัว 1.47% จากเดือน
ก่อนหน้า

ขณะที่กำไรสะสมทั้งระบบ ณ สิ้น
ไตรมาสแรกอยู่ที่ 2.06 หมื่นล้านบาท
เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของ
ปีก่อนที่มีกำไร 1.29 หมื่นล้านบาท
และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่มี
กำไร 1.41 หมื่นล้านบาท

สำหรับยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ทั้งระบบอยู่ที่ 2.31
แสนล้านบาท คิดเป็น 4.11% ลดลง

จากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 3.2
หมื่นล้านบาท หรือลดลง 0.86% และ
ลดลง 1.1 หมื่นล้านบาทเมื่อเทียบกับ
เดือนก่อน

นอกจากนี้ ยอดสินเชื่อที่กล่าว
ถึงเป็นพิเศษ หรือ SM ทั้งระบบใน
เดือน มี.ค.อยู่ที่ 2.29 แสนล้านบาท
คิดเป็น 4.07% ของสินเชื่อรวม ด้าน
ปริมาณสินเชื่อต่อยอดเงินฝากในระบบ หรือ L/D ในเดือน มี.ค. ปรับ
เพิ่มขึ้นที่ 97.57% จากเดือน ก.พ.
2561 ที่มีอัตรา 97.18% รวมทั้ง
เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง หรือ
บีโอเอส ของทั้งระบบอยู่ที่ 12.85%
เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วง
เดียวกันของปีก่อนที่มีเอ็นพีแอล
11.87%

ก่อนหน้านี้ นายชาติชาย พยุห
นาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
กล่าวว่า ธนาคารออมสินเปิดศูนย์
ควบคุมและบริหารจัดการหนี้ 80 แห่ง
ทั่วประเทศ เพื่อเกาะติดลูกหนี้หลัง
ปล่อยสินเชื่อไปแล้ว

ทั้งนี้ ปัจจุบันธนาคารออมสินมีหนี้
เอ็นพีแอลอยู่ที่ 2.05% ณ สิ้นปี 2560

หรือราว 4 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้หากไม่
เร่งติดตามมีโอกาสนที่เอ็นพีแอลจะเพิ่ม
ขึ้นได้ถึง 5 หมื่นล้านบาท หากไม่ดำเนิน
มาตรการป้องกัน

ด้าน นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการ
ผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ หรือ
ธอส. กล่าวว่า มีเอ็นพีแอลจำนวน 4.31
หมื่นล้านบาท คิดเป็น 4.21% และคาด
ว่าในปี 2561 จะลดให้เหลือ 4%

ขณะที่ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส.
มีหนี้เอ็นพีแอลอยู่ราว 5 หมื่นล้าน
บาท ณ สิ้นปีบัญชี 2560 หรือที่อยู่ใน
ระดับกว่า 4.3% ของสินเชื่อรวม โดย
ในปีบัญชี 2561 ตั้งเป้าหมายลดเอ็น
พีแอลให้เหลือที่ระดับไม่เกิน 4%

ด้านธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือ
เอ็กсимแบงก์มีเอ็นพีแอล ณ สิ้นไตรมาส
แรกอยู่ที่ 3.67% คิดเป็น วงเงิน 3,290
ล้านบาท และได้ปรับปรุงกระบวนการ
ทำงานเพิ่มประสิทธิภาพการให้สินเชื่อ
อย่างมีคุณภาพมากขึ้น ■

รัฐวิสาหกิจส่งรายได้เกินเป้า25%

โพสต์ทูเดย์ - สคร.ปลื้มรัฐวิสาหกิจส่งรายได้ 7 เดือนแรก เกินเป้าหมาย 2.56 หมื่นล้านบาท

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2561 สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน จำนวน 1.25 แสนล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 2.56 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 25% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม โดยในเดือนพ.ค. 2561 สคร.จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 1.26 หมื่นล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

“สคร.มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจเน้นการขับเคลื่อนองค์กรด้วยเทคโนโลยี

ความคิดสร้างสรรค์ และนวัตกรรม เพื่อสอดคล้องกับนโยบาย Thailand 4.0 โดยเฉพาะการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ รวดเร็ว และลดต้นทุน ทำให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดียิ่งขึ้น และสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้จำนวน 1.37 แสนล้านบาท ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศได้อีกทางหนึ่ง” นายประภาศ กล่าว

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 2.54 หมื่นล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 2.07 หมื่น

ล้านบาท บริษัท ปตท. 1.75 หมื่นล้านบาท ธนาคารออมสิน 1.73 หมื่นล้านบาท และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 1.17 หมื่นล้านบาท รวมถึงรัฐวิสาหกิจแห่งอื่นๆ อีก 3.3 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561 เนื่องจากรัฐวิสาหกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานภายในและการให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สำหรับการนำส่งรายได้รัฐวิสาหกิจมีความสำคัญกับการเก็บรายได้รัฐบาลโดยรวมยังเกินเป้าหมายอยู่ แม้ว่าการเก็บภาษีของ 3 กรมภาษีเก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมาย ■

รัฐวิสาหกิจรายได้กระฉูด ส่งเงินเข้ารัฐ1.25แสนล้าน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 8 เดือน ของปีงบประมาณ 2561 (ตุลาคม 2560-พฤษภาคม 2561) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 125,931 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 25,629 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม โดยเดือนพฤษภาคม 2561 จัดเก็บรายได้แผ่นดิน 12,692 ล้านบาท ถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

รัฐวิสาหกิจ(รสก.)ที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) บริษัท ปตท. ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ทั้งนี้ จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561 เนื่องจากรัฐวิสาหกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานภายในและการให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

“สคร.มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจเน้นการขับเคลื่อนองค์กรด้วยเทคโนโลยี ความคิดสร้างสรรค์ และนวัตกรรม เพื่อสอดคล้องกับนโยบาย Thailand 4.0 โดยเฉพาะการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ ทำให้มีผลประกอบการที่ดียิ่งขึ้น และนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้ 137,000 ล้านบาท ซึ่งจะช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ”

รสก.ส่งรายได้8เดือนคึกคัก

- คลังเผยจัดเก็บรวม1.25แสนล้าน
- ช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังปท.

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (เดือนตุลาคม 2560-เดือนพฤษภาคม 2561) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน จำนวน 125,931 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม จำนวน 25,629 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสมซึ่งอยู่ที่ 100,302 ล้านบาท โดยในเดือนพฤษภาคม 2561 สคร.จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 12,692 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

นายชาญวิทย์ นาครูรี รองผู้อำนวยการสคร. ในฐานะโฆษก สคร.กล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่ง

รัฐบาล ส่งรายได้ 25,460 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 20% การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ส่งรายได้ 20,784 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 17% บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) ส่งรายได้ 17,519 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 14% ธนาคารออมสิน ส่งรายได้ 17,309 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 14% และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ส่งรายได้ 11,793 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 9% และอื่นๆ 33,066 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 26% รวมทั้งหมดทั้งสิ้น 125,931 ล้านบาท

นายชาญวิทย์กล่าวว่า ทั้งนี้ จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561 เนื่องจากรัฐวิสาหกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานภายในและ



ประภาศ คงเอียด

การให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

นายประภาศกล่าวสรุปว่า ในปีงบประมาณ 2561

สคร.มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจเน้นการขับเคลื่อนองค์กรด้วยเทคโนโลยี ความคิดสร้างสรรค์ และนวัตกรรม เพื่อสอดคล้องกับนโยบายไทยแลนด์ 4.0 โดยเฉพาะการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพรวดเร็ว และลดต้นทุน ทำให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดียิ่งขึ้น และสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้จำนวน 137,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศได้อีกทางหนึ่ง

คลังถอนขนรสก. ลากรายได้เข้ารัฐ กว่า 1.25แสนล้าน

รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้เข้ารัฐรอบ 8 เดือนแรก 1.25 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้า 25% เผย 5 อันดับแรก กองสลากฯ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ ปตท. ออมสิน และการไฟฟ้าภูมิภาค สคร.มั่นใจในปีนี้จะได้เกินเป้า 1.37 แสนล้านบาทแน่นอน

นายประกาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เผยว่า ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (เดือนตุลาคม 2560-เดือนพฤษภาคม 2561) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจำนวน 125,931 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสมจำนวน 25,629 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25 ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม (100,302 ล้านบาท)

โดยในเดือนพฤษภาคม 2561 สคร. จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 12,692 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสม

สูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ทั้งนี้จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมีการนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561

ทั้งนี้ เนื่องจากรัฐวิสาหกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานภายในและการให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

สรุปว่า ในปีงบประมาณ 2561 สคร. มีนโยบายสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจเน้นการขับเคลื่อนองค์กรด้วยเทคโนโลยี ความคิดสร้างสรรค์ และนวัตกรรม เพื่อสอดคล้องกับนโยบาย Thailand 4.0 โดยเฉพาะการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในกระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพรวดเร็ว และลดต้นทุน ทำให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้น และสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณ 2561 ที่กำหนดไว้จำนวน 137,000 ล้านบาท ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศไทยได้อีกทางหนึ่ง ■

รสก.ส่งรายได้เกินเป้า2.5หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - สคร.เผย 8 รัฐวิสาหกิจ มียอดนำส่งรายได้สะสมรวม 8 เดือนปีงบฯ 61 ราว 1.25 แสนล้านบาท เกินเป้าที่กำหนด 2.5 หมื่นล้านบาท หรือ 25%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (เดือนตุลาคม 2560-เดือนพฤษภาคม 2561) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 125,931 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 25,629 ล้านบาท หรือคิดเป็น 25% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม (100,302 ล้านบาท) โดยในเดือนพฤษภาคม 2561 สคร. จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 12,692 ล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

โดยมั่นใจว่า ตลอดปีงบประมาณฯ 61 รัฐวิสาหกิจจะสามารถนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายการจัดเก็บตามเอกสารงบประมาณที่กำหนดไว้ 137,000 ล้านบาท ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศได้อีกทางหนึ่ง

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการสคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเพิ่มเติมว่า จะเห็นว่าการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจมี

การนำส่งที่สูงกว่าเป้าหมายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2561 เนื่องจากรัฐวิสาหกิจมีการนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานภายในและการให้บริการแก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ซึ่งส่งผลให้รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ส่วนการนำส่งเงินรายได้แผ่นดินสะสม 8 เดือนของรัฐวิสาหกิจสูงสุด 5 อันดับแรกจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% คือ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งรายได้สะสมทั้งสิ้น 25,460 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนรายได้ นำส่งรายได้จริงสะสม เทียบกับ ผลรายได้ นำส่งจริงสะสม 20% การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) นำส่งรายได้สะสม 20,784 ล้านบาทหรือคิดเป็น %17 บริษัท ปตท จำกัด (มหาชน) หรือ นำส่งรายได้สะสม PTT 17,519 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14%

ขณะที่ธนาคารออมสิน นำส่งรายได้สะสม 17,309 ล้านบาท หรือ 14%, การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) นำส่งรายได้สะสม 11,793 ล้านบาท หรือ 9%, และรายได้สะสมที่รัฐวิสาหกิจอื่นๆ นำส่งอีก 33,066 ล้านบาท หรือคิดเป็น 26% รวมรายได้สะสม 8 เดือนที่รัฐวิสาหกิจนำส่งจะมีทั้งสิ้น 125,931 ล้านบาท.

แบงก์รัฐอู่ฟู่Q1กำไร2หมื่นล.

เข้มสาปปัญหาหนี้เน่า คลังยืมรายได้รสก.อื้อ

พระราม 6 ● สศค.เปิดเผยผลการดำเนินงานแบงก์รัฐช่วงไตรมาส 1/2561 ฟ้นกำไร 2.06 หมื่นล้านบาท ติดเครื่องสาปหนี้เน่าทั้งระบบ เหลือ 2.31 แสนล้านบาท สคร.โชว์ผลงานรัดรายได้ช่วง 8 เดือน ปีงบประมาณ 61 อยู่ที่ 1.25 แสนล้านบาท

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลดำเนินงานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (แบงก์รัฐ) ไตรมาสแรกปี 2561 ว่า ยอดสินเชื่อของทั้งระบบอยู่ที่ 4.63 ล้านล้านบาท ขยายตัว 7.72% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และขยายตัวเพิ่มขึ้น 1.88% จากเดือนก่อนหน้า ด้านเงินรับฝากทั้งระบบอยู่ที่ 4.75 ล้านล้านบาท ขยายตัว 6.82% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และขยายตัว 1.47% จากเดือนก่อนหน้า

สำหรับกำไรสะสมทั้งระบบ ณ สิ้นไตรมาสแรกอยู่ที่ 2.06 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 1.29 หมื่นล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าที่มี

กำไร 1.41 หมื่นล้านบาท ยอดหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ทั้งระบบอยู่ที่ 2.31 แสนล้านบาท คิดเป็น 4.11% ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 3.2 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 0.86% และลดลง 1.1 หมื่นล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือนก่อน

ก่อนหน้านี้ นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารออมสินเปิดศูนย์ควบคุมและบริหารจัดการหนี้ 80 แห่งทั่วประเทศ เพื่อกาะติดลูกหนี้หลังปล่อยสินเชื่อไปแล้ว ซึ่งปัจจุบันธนาคารมีหนี้เอ็นพีแอลอยู่ที่ 2.05% ณ สิ้นปี 2560 หรือราว 4 หมื่นล้านบาท ทั้งนี้หากไม่เร่งติดตามมีโอกาสที่เอ็นพีแอลจะ



ฉัตรชัย ชิริไล

เพิ่มขึ้นได้ถึง 5 หมื่นล้านบาท หากไม่ดำเนินมาตรการป้องกัน

นายฉัตรชัย ชิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)เปิดเผยว่า มีเอ็นพีแอลจำนวน 4.31 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 4.21% และคาดว่าจะในปี 2561 จะลดให้เหลือ 4% ขณะที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. มีหนี้เอ็นพีแอลอยู่ราว 5 หมื่นล้านบาท ณ สิ้นปีบัญชี 2560 หรือที่อยู่ในระดับกว่า 4.3% ของสินเชื่อรวม โดยในปี

บัญชี 2561 ตั้งเป้าหมายลดเอ็นพีแอลให้เหลือที่ระดับไม่เกิน 4%

ด้าน นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)เปิดเผยว่า ในช่วง 8 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60-พ.ค.61) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจำนวน 1.25 แสนล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 2.56 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 25% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม โดยในเดือน พ.ค.2561 สคร.จัดเก็บรายได้แผ่นดินจำนวน 1.26 หมื่นล้านบาท ซึ่งถือเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศ

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร.เปิดเผยว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.), บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน), ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.).

มาเฟียมังกรเปิดเพจหลวง

● ขายของกลางอ้างกรมศุลฯ ● เตือนกระเป๋-นาฬิกาปลอม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ได้มีกลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้างว่า ได้นำ นาฬิกา และกระเป๋แบรนดเนม ซึ่งมีการ
ของกลางที่กรมศุลกากรจับกุมได้ อาทิ นาฬิกายี่ห้อดัง นาฬิกาฟิงเพช ใช้โปรแกรมแปลภาษาจีนเป็นไทย
เครื่องประดับ สร้อย อัญมณี กระเป๋แบรนดเนม มาประกาศลงขาย และประกาศลงขายในเฟซบุ๊ก
ในสื่อสังคมออนไลน์เฟซบุ๊กอย่างกว้างขวาง โดยมีการอ้างว่า สินค้า จากนั้นให้ผู้ซื้อสินค้าจ่าย
ดังกล่าวได้รับอนุญาตจากกรมศุลฯ นำมาจำหน่ายอย่างถูกต้อง รวมถึง เงินผ่านบัตรเครดิตตรง
บางเพจมีการโพสต์ภาพเจ้าหน้าที่ระดับสูงกรมศุลฯ และข่าวสารในการ และจัดส่งสินค้าเข้ามา
จับกุมมาสร้างความน่าเชื่อถือให้กับเพจด้วย ผ่านทางไปรษณีย์

ทั้งนี้การประกาศได้มีการตั้งราคาขายสินค้าถูกกว่าท้องตลาดเพื่อ นอกจากนี้ยัง
จูงใจเหยื่อในการซื้อ เช่น กระเป๋ และนาฬิกาแบรนดเนม ราคาเกิน ประสานไปยังเจ้าหน้าที่
ชั้นละ 2 หมื่นบาท แต่นำมาขายในราคา 2,000 บาท อีกทั้งยังระบุว่า ที่ด่านศุลกากรสุวรรณ
รายได้จากการซื้อส่วนหนึ่งจะนำไปบริจาคเข้ามูลนิธิช่วยเหลือสังคม ภูมิและที่ทำการไปรษณีย์
เด็กด้อยโอกาสด้วย และจากนั้นเมื่อลูกค้ามีการสั่งซื้อสินค้าแล้ว กลุ่ม ให้ช่วยตรวจสอบการนำเข้า
มิจฉาชีพก็จะเชิดเงินไปและไม่มีการจัดส่งสินค้าให้ หรือถ้าจัดส่งไปก็ สินค้าจากทั้ง 2 บริษัทนี้อย่างเข้ม
เป็นสินค้าปลอม หรือสินค้าที่ไม่มีคุณภาพตามประกาศ งวด ถ้าเกิดตรวจพบจะให้อีกสินค้าห้าม

นายภูติศ สมบัติศิริ อธิบดีกรมศุลกากร กล่าวว่า ขณะนี้ได้ ขนย้ายออกโดยทันที เพราะถือว่าเป็นพฤติกรรม
ประสานกับเจ้าหน้าที่ตำรวจในการสืบสวนและดำเนินคดีกับกลุ่ม ที่ผิดกฎหมายโดยกระทำการแอบอ้าง นำภาพของตนสมัยที่มีการตรวจ
มิจฉาชีพที่มีการแอบอ้างชื่อกรมศุลกากรในการขายของออนไลน์แล้ว จับสินค้าตามอนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศซึ่งชนิดสัตว์ป่า
โดยเบื้องต้นทราบว่าเป็น 2 บริษัทข้ามชาติจากจีน คือ บริษัทขาย และพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ (ไซเตส) รวมถึงภาพเจ้าหน้าที่ตำรวจระดับ



สูงมาใช้แอบอ้าง

“ขอยืนยันว่า การนำสินค้าที่กรมศุลกากรจับกุมมาจำหน่ายนั้น จะมีการรวบรวมและเปิดประมูลเป็นการทั่วไปให้ประชาชนทุกคนมีสิทธิเข้าถึงในการประมูลอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่ได้มีการเปิดขายเป็นการเฉพาะผ่านบริษัทใดบริษัทหนึ่งอย่างที่เป็นการอ้าง ดังนั้นจึงขอเตือนให้ประชาชนระมัดระวัง เพราะหากหลงเชื่อซื้อสินค้าดังกล่าวไป อาจได้รับสินค้าที่เป็นของปลอมได้หรือไม่ได้รับสินค้าเพราะถูกกักของไว้”

ด้านรายงานข่าวจากกรมศุลกากรแจ้งว่า ได้ขึ้นข้อความแจ้งเตือนบนแฟนเพจทางการของกรมศุลฯ ชื่อ กรมศุลกากร The Customs Department เดือนอย่าหลงเชื่อ กรณีประกาศขายสินค้าผ่านทางสื่อออนไลน์ แอบอ้างว่า เป็นของกลางจากกรมศุลกากร และเงินที่ได้จะนำไปบริจาคให้องค์กรการกุศล กรมศุลกากรขอชี้แจงว่า กรณีดังกล่าวไม่เป็นความจริง และจะดำเนินการตามกฎหมายกับผู้กระทำความผิดต่อไป ทั้งนี้ กรมศุลกากรขอยืนยันว่า การจำหน่ายสินค้าของกลาง จะต้องมีการประกาศขายทอดตลาดอย่างเป็นทางการ และจะรับชำระเงิน ณ ที่ทำการศุลกากร โดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรเท่านั้น.



กรมสรรพากรดิจิทัล

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2561 ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ได้เป็นประธานการประชุม/สัมมนาผู้บริหารกรมสรรพากรทั่วราชอาณาจักร กลางปีงบประมาณ 2561 ณ โรงแรมเบงก็อก แมริออท มาร์คีส์ ควีนส์ ปาร์ค กรุงเทพมหานคร โดยได้มอบนโยบายแก่ผู้บริหารกรมสรรพากรที่เข้าร่วมประชุม โดยตั้งเป้าหมายการเป็นกรมสรรพากรดิจิทัล หรือ Digital RD ได้ภายในปี 2563 ซึ่งถ่ายทอดสดผ่านระบบ Telepresence ของกรมสรรพากรให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากร ทั่วราชอาณาจักรได้รับฟังพร้อมกันด้วย

อธิบดีกรมสรรพากร ได้เน้นย้ำถึงความจำเป็นที่กรมสรรพากรต้องปรับเปลี่ยนองค์กรให้ทันกับการเปลี่ยนแปลงของโลกซึ่งกำลังอยู่ในยุคดิจิทัลและตอบสนองนโยบาย Thailand 4.0 ของรัฐบาล โดยจะนำเทคโนโลยีดิจิทัล มาใช้ในกระบวนการทำงานของกรมสรรพากรทุกกระบวนการหรือที่เรียกว่า Digital Transformation เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหาร การจัดเก็บภาษีอากร ควบคู่ไปกับสร้างประสบการณ์ที่ดีให้แก่ผู้เสียภาษีซึ่งรับบริการจากกรมสรรพากร อันจะทำให้กรมสรรพากรสามารถบรรลุได้แก่การขึ้นแบบแสดงรายการในระบบ Digital เช่น การนำระบบ e-filing มาใช้งาน เป็นการขึ้นแบบแสดงรายการในระบบอิเล็กทรอนิกส์ และนำระบบ e-Tax Invoice และ e-Receipt จะสะดวกรวดเร็วในการดำเนินการออกใบกำกับภาษีหรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ และช่วยยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยเฉพาะความยากง่ายในการ

ทำธุรกิจ (Ease of Doing Business) ในประเทศไทย ตามนโยบายของรัฐบาล

อธิบดีกรมสรรพากรได้กำหนดที่จะให้มีการนำการวิเคราะห์ข้อมูลหรือ Data Analytics มาใช้ในการบริหารการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรทุกด้าน ตั้งแต่การประมาณการรายได้ การวิเคราะห์และติดตามผลการจัดเก็บภาษี การบริหารความเสี่ยง รวมทั้งการตรวจสอบภาษีอากร

ในด้านการตรวจสอบภาษี อธิบดีกรมสรรพากรกำหนดให้ระบบคัดเลือกลูกเสียภาษีเพื่อกำกับ และตรวจสอบ (Risk Base Audit System) มาช่วยลดระยะเวลาในการตรวจสอบ นอกจากนี้จะต้องส่งเสริมให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรทุกคนให้มีความรู้และทักษะทางดิจิทัล สำหรับการปฏิรูปภาษีซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิรูปประเทศนั้น อธิบดีกรมสรรพากรมุ่งเน้นการพัฒนากฎหมายและกระบวนการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรให้สอดคล้องกับสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป และสอดคล้องกับมาตรฐานสากล โดยจะต้องทำให้การเสียภาษีมีความชัดเจน แม่นยำและสะดวก รวมทั้งก่อให้เกิดต้นทุนแก่ผู้เสียภาษีและกรมสรรพากรน้อยที่สุด ซึ่งจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยด้วย นอกจากนี้กรมสรรพากรต้องมีการสร้างความร่วมมือกับองค์กรชั้นนำระหว่างประเทศ เช่น OECD เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้และข้อมูลภาษีอากร

อธิบดีกรมสรรพากรยังได้เน้นย้ำให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพากรทุกคนต้องปฏิบัติงานด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและยินดีให้บริการแก่ผู้เสียภาษีตามวิสัยทัศน์ของกรมสรรพากร ตลอดจนสานต่อการดำเนินงานตามนโยบายเดิม ที่มุ่งเน้นการแนะนำให้ผู้เสียภาษีทุกรายเสียภาษีอย่างถูกต้องครบถ้วน ตลอดจนการมีมาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมได้อย่างยั่งยืนต่อไป.



เดือนประชาชนระวังอ้างกรมศุลฯ ขायของ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมศุลกากรโพสต์ข้อความแจ้งเดือนบนเฟซบุ๊กแฟนเพจ “กรมศุลกากร : The Customs Department” ว่า เดือนอย่าหลงเชื่อ กรณีประกาศขายสินค้าผ่านทางสื่อออนไลน์ แอบอ้างว่าเป็นของกลางจากกรมศุลกากร และเงินที่ได้จะนำไปบริจาคให้องค์กรการกุศล กรมศุลกากรขอชี้แจงว่ากรณีดังกล่าวไม่เป็นความจริง และจะดำเนินการตามกฎหมายกับผู้กระทำความผิดต่อไป ทั้งนี้ กรมศุลกากรขอยืนยันว่า การจำหน่ายสินค้าของกลางจะต้องมีการประกาศขายทอดตลาดอย่างเป็นทางการ และจะรับชำระเงิน ณ ที่ทำการศุลกากรโดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรเท่านั้น



□ เปิดอีกรอบ

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิด
เผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้เปิดรับฟัง
ความคิดเห็นร่าง พ.ร.บ.การบริหารจัดการบัญชี
เงินฝากที่ไม่มีการเคลื่อนไหวของสถาบันการ
เงิน อีกครั้ง วันที่ 11 มิ.ย.-18 ก.ค. นี้ ผ่านทาง
เว็บไซต์ สศค. และเตรียมจัดประชุมรับฟัง
ความเห็นเพิ่มเติมในวันที่ 16 ก.ค. นี้

ความมั่นคง เริ่มต้นที่การออม

กระปุกเศรษฐกิจ

อิสระ วงศ์รุ่ง

รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
กลุ่มลูกค้าบุคคล



การออมถือเป็นรากฐานสำคัญในการสร้างเสริมความมั่นคงทางการเงินของประชาชน ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้เล็งเห็นถึงความสำคัญในการส่งเสริมความรู้ทางการเงินให้กับประชาชนมาอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ก็เพื่อสร้างเสริมความรู้ด้านการออมและวินัยทางการเงินของประชาชนให้เกิดขึ้นอย่างเข้มแข็งและยั่งยืน ในขณะที่ธุรกิจธนาคารก็มุ่งเน้นในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการออมทั้งระยะสั้นและระยะยาว ทั้งนี้เพื่อทำหน้าที่เป็นเครื่องมือในการออมที่มีประสิทธิภาพและได้รับความไว้วางใจจากประชาชน โดยหนึ่งในผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพื่อการออมที่ได้รับความนิยมอยู่ในขณะนี้ นั่นคือ ผลิตภัณฑ์เงินฝากสลากออมสิน

สลากออมสิน (Premium Savings Certificates : PSCs) เป็นผลิตภัณฑ์เงินฝากมีวัตถุประสงค์สำคัญคือ การส่งเสริมการออมของประชาชนให้เกิดขึ้นในระยะยาว โดยมีระยะเวลาการฝาก 3 ปี และ 5 ปี ทั้งนี้ เพื่อรองรับเป้าหมายการออมของแต่ละบุคคลที่แตกต่างกัน โดยผู้ฝากสลากออมสินจะได้รับผลตอบแทนจากดอกเบี้ยและสิทธิในการถูกรางวัลเลขสลากในทุกเดือนไปตลอดระยะเวลาการฝาก ทั้งนี้เมื่อครบกำหนดระยะเวลา ผู้ฝากจะได้เงินต้นคืนพร้อมดอกเบี้ย ซึ่งคุณลักษณะ



พิเศษเหล่านี้ถือเป็นเอกลักษณ์เฉพาะของสลากออมสินเท่านั้น

นอกจากนี้แล้ว ผลิตภัณฑ์เงินฝากสลากออมสินยังดูแลผู้ใช้บริการมากกว่าใครด้วยสิทธิประโยชน์ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น (1) การยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินฝากและรางวัลที่ได้รับสำหรับบุคคลทั่วไป

(2) ใช้เป็นหลักทรัพย์เพื่อขอกู้เงินกับธนาคารออมสิน (ฝากครบ 1 วันก็มีสิทธิกู้ได้ทันที)

(3) ใช้เป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกัน (L/G) นอกจากนี้ยังสามารถโอนกรรมสิทธิ์ให้กันได้ รวมทั้งใช้สลากออมสินเป็นหลักทรัพย์ประกันผู้ต้องหาในศาลได้อีกด้วย ซึ่งผู้สนใจสามารถเริ่มต้นการออมด้วยการฝากสลากออมสินได้ทันที ณ ธนาคารออมสินทุกสาขาทั่วประเทศ หรือผ่านช่องทางบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ เครื่องบริการ ATM ของธนาคารออมสิน และบริการ GSB Internet Banking

อีกทั้งธนาคารออมสินยังได้พัฒนา

ผลิตภัณฑ์และบริการ Digital Salak on MyMo เพื่อขยายช่องทางการรับฝากสลากออมสิน (ประเภทสลากออมสินพิเศษ 3 ปี) ผ่านบริการ MyMo (Mobile Banking) ซึ่งจะช่วยอำนวยความสะดวกกับผู้ใช้บริการให้สามารถฝากสลากออมสินผ่านสมาร์ทโฟน ได้สะดวก รวดเร็ว ในทุกที่ ทุกเวลา โดยผู้ฝากเงินจะสามารถทำรายการ ฝาก ถอน และตรวจสอบข้อมูล รวมทั้งยังมีการแจ้งเตือนผลการถูกรางวัลสลากออมสินผ่าน Push Notification เป็นต้น บริการ Digital Salak on MyMo จึงช่วยกระตุ้นให้เกิดการออมเพื่อความมั่นคงในอนาคตได้ดียิ่งขึ้น อีกทั้งยังเป็นช่องทางบริการทางการเงินที่ทันสมัยสอดคล้องกับสังคมไทยในยุคดิจิทัล (Thailand 4.0)

ดังนั้น การออมด้วยการฝากสลากออมสินจึงเป็นอีกหนึ่งทางเลือกในการออมเงินเพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงินของประชาชนให้เกิดขึ้นอย่างมั่นคงและยั่งยืน ซึ่งล่าสุดธนาคารออมสิน

ได้ออกผลิตภัณฑ์สลากออมสินพิเศษ 5 ปีงวด 509 อายุสลาก 5 ปี เพื่อมอบผลตอบแทนสุดคุ้มค่า (เปิดรับฝากหน่วยละ 100 บาท/หมายเลข) เมื่อฝากครบ 5 ปี ได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 4 บาท ฝากครบ 4 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี ได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 2.50 บาท ฝากครบ 3 ปี แต่ไม่ครบ 4 ปี ได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 1.50 บาท ฝากครบ 2 ปี แต่ไม่ครบ 3 ปี ได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท ฝากครบ 1 ปี แต่ไม่ครบ 2 ปี ได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 0.25 บาท และฝากครบ 3 เดือน แต่ไม่ถึง 1 ปี ไม่ได้รับดอกเบี้ย

ทั้งนี้ ผู้ฝากยังได้ลุ้นรางวัลอย่างต่อเนื่อง รวม 60 ครั้ง ตลอดระยะเวลาฝาก โดยรางวัลสูงสุด รางวัลที่ 1 มูลค่าเงินรางวัล 5 ล้านบาท จำนวน 3 รางวัล และรางวัลที่ 2-5 รางวัลเลขท้าย 6 ตัว รางวัลเลขท้าย 5 ตัว และ รางวัลเลขท้าย 4 ตัว อีกทั้งธนาคารออมสินยังเพิ่มโอกาสในการลุ้นรางวัลด้วยการจัดกิจกรรม “ออมสินสายเปย์ แจกรถทั้งปี รวยล้านทุกเดือน” เพื่อมอบผลตอบแทนพิเศษสุดสำหรับผู้ฝากสลากออมสินพิเศษ 5 ปี จำนวนทั้งสิ้น 108 รางวัล มูลค่ารวมกว่า 15 ล้านบาท โดยรางวัลสูงสุด รางวัลที่ 1 รถยนต์เบนซ์ จำนวน 1 รางวัล และรางวัลอื่นอีกมากมาย นอกจากนี้ ผู้ฝากยังได้รับสิทธิประโยชน์ด้วยการใช้สลากออมสินเป็นหลักทรัพย์เพื่อขอสินเชื่อชีวิตสูงสุดถึง 95% ของมูลค่าสลาก ดอกเบี้ยต่ำ และอนุมัติไว ทั้งนี้เพื่อสานต่อการออมสู่เป้าหมายและความสำเร็จในอนาคต

ช่วงเวลานี้ ... จึงเป็นโอกาสพิเศษสำหรับผู้สนใจที่จะเริ่มต้นการออม เพื่อสร้างโอกาสและความมั่นคงทางการเงินให้เกิดขึ้นอย่างยั่งยืน ■



มั่นใจทูเดย์

โกล่เกลี่ยหนี้ยศ.

น.ส.รื่นวดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดีเปิดเผยว่า กรมบังคับคดีจัดโครงการกรมโกล่เกลี่ยข้อพิพาทชั้นบังคับคดีร่วมกับกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จัดขึ้นตามนโยบายของรัฐบาลที่กำหนดให้ จ.กาฬสินธุ์ เป็นจังหวัดนำร่องในการลดความยากจนของประชาชน กาฬสินธุ์โมเดล โดยผลการโกล่เกลี่ยมีลูกหนี้เข้าร่วมโกล่เกลี่ย 205 ราย ทุนทรัพย์ 20.70 ล้านบาท โกล่เกลี่ยสำเร็จ 167 ราย ทุนทรัพย์ 16.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตราความสำเร็จ 81.46%

โพสต์ทูเดย์ Post Today Circulation: 320,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/การเงิน วันที่: อังคาร 12 มิถุนายน 2561 ปีที่: 16 ฉบับที่: 5605 Col.Inch: 5.14 Ad Value: 5,654 คอลัมน์: มั่นใจทูเดย์: กอช.เพิ่มช่องทางออม
	หน้า: A8(ซ้าย) PRValue (x3): 16,962 คลิป: สีสี่

มั่นใจทูเดย์

กอช.เพิ่มช่องทางออม

กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า กอช.ได้เปิดบริการให้สมาชิก กอช. สามารถออมผ่านช่องทางหักบัญชีเงินฝากอัตโนมัติ ธนาคารของรัฐ ทั้ง 4 แห่งทุกสาขาทั่วประเทศ ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยระบบจะหักเงินบัญชีเงินฝากอัตโนมัติทุกวันที่ 20 ของแต่ละเดือน

ออมสินแชมป์รายย่อยปี61 ธอส.สินเชื่อบ้านยอดเยี่ยม

ธนาคารออมสินครองแชมป์ “Best Retail Bank of The Year 2018” จากงาน Money Expo 2018 ที่กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 10-13 พฤษภาคม 2561 ว่า ธนาคารออมสินได้ครองตำแหน่งธนาคารเพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2561 Best Retail Bank of The Year 2018 เป็นธนาคารที่ผู้เข้าชมงาน Money Expo 2018 ชื่นชอบและตัดสินใจเลือกใช้บริการมากที่สุด โดยให้เหตุผลว่า ธนาคารออมสินเป็นสถาบันการเงินที่มีความน่าเชื่อถือ จึงมี

ความมั่นใจและรู้สึกปลอดภัยที่ใช้บริการรวมถึงมีบริการที่หลากหลายมีแคมเปญโปรโมชั่นที่ตรงกับความต้องการอัตราดอกเบี้ยเงินฝากให้เงินฝากที่ดี พนักงานในบูธอภัยคัยดีให้บริการเป็นกันเอง ดูแลเอาใจใส่ให้ข้อมูลดี นอกจากนี้ ในปีนี้ยังมีการสำรวจธนาคารที่มีความยอดเยี่ยมในแต่ละบริการแห่งปี 2561 จากการสำรวจผู้เข้าชมงาน Money Expo 2018 ทั้ง 7 แห่งทั่วประเทศ โดยธุรกรรมที่ผู้ใช้บริการมีความพึงพอใจมากที่สุด ดังนี้ ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านเงินฝาก ได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อส่วนบุคคล ได้แก่ ธนาคารออมสิน, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อเอสเอ็มอี ได้แก่ ธนาคารกสิกรไทย, ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านสินเชื่อธุรกิจ ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยม

ด้านบัตรเครดิต ได้แก่ ธนาคารไทยพาณิชย์ ผลิตภัณฑ์ที่โดดเด่นและได้รับความสนใจจากผู้เข้าชมงาน Money Expo 2018 มากที่สุดคือ “เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 105 วัน” ดอกเบี้ย Step up สูงสุด 9% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4% ต่อปี ซึ่งจำกัดผู้ฝากเพียงวันละ 600 ราย ทำให้มีประชาชนมารอเข้าคิวเพื่อรับใบจองสิทธิเงินฝากกันอย่างคับคั่งตั้งแต่เช้าทุกวัน

ด้านสินเชื่อเคหะ ธนาคารออมสินได้จัดโปรโมชั่นพิเศษสำหรับลูกค้าวิชาชีพเฉพาะกลุ่มผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ หรือรีไฟแนนซ์ และเลือกทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ พร้อมทั้งสมัครใช้ผลิตภัณฑ์ธนาคารอย่างน้อย 2 ประเภท เช่น MyMo สินเชื่อบัตรเครดิต บัตรเครดิต หรือบัตรอิเล็กทรอนิกส์ คิดอัตราดอกเบี้ย 0% นาน 1 ปี

สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ (Reverse Mortgage) วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาท กำหนดอัตราดอกเบี้ยพิเศษสุด 0% นาน 2 ปี, สินเชื่อเคหะกักตุนดูแลผู้พิการ อัตราดอกเบี้ยปีแรก 0% นาน 1 ปี พร้อมรับเครื่องวัดความดันโลหิตหรือบัตรออมสินเดบิตสมาร์ทแคร์ วงเงินคุ้มครองอุบัติเหตุ 100,000 บาท ■



ข่าวสั้น

ออมสินคว้า Best Retail Bank of the Year 2018



ธนาคารออมสินรับจากผลการสำรวจความคิดเห็นผู้เข้าชมงานมหกรรมการเงินครั้งที่ 18 Money Expo 2018 ที่วาระการเงินธนาคาร จัดขึ้นเมื่อวันที่ 10-13 พฤษภาคม 2561 ธนาคารออมสิน ได้ครองตำแหน่งธนาคารเพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2561 Best Retail Bank of The Year 2018 เป็นธนาคารที่ผู้เข้าชมงาน Money Expo 2018 ชื่นชอบ

และตัดสินใจเลือกใช้บริการมากที่สุด โดยให้เหตุผลว่า ธนาคารออมสินเป็นสถาบันการเงินที่มีความน่าเชื่อถือ จึงมีความมั่นใจและรู้สึกปลอดภัยที่ใช้บริการรวมถึงมีบริการที่หลากหลายมีแคมเปญโปรโมชั่นที่ตรงกับความต้องการอัตราดอกเบี้ยสูงใจ ให้เงื่อนไขที่ดี พนักงานในบูธอภัยคัยดีให้บริการเป็นกันเอง ดูแลเอาใจใส่ให้ข้อมูลดี

• อี๊ด เทอร์โบ ตอบ

สารพัน
ปัญหา

มีจดหมายส่งรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับความคืบหน้าในการช่วยเหลือข้าราชการครูของกระทรวงศึกษาธิการ โดยสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.)

สรุปเบื้องต้นคือ โครงการนี้เป็นการช่วยเหลือทั้งด้านสวัสดิการ และประสานสถาบันการเงินของรัฐออกมาจัดการแก้ไขปัญหานี้สินที่ถือว่า เป็นความทุกข์ของคุณครูทั่วประเทศมานาน.

ชัย เฮดเดอร์

□ □ □

■ มาตรการช่วยเหลือสวัสดิการครู

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและสวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา (สกสค.) ได้ร่วมกับธนาคารออมสิน จัดโครงการช่วยเหลือสมาชิกการฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา (ช.พ.ค.) และสมาชิกฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา ในการเพิ่มคุ้มครองถึงแก่กรรม (ช.พ.ศ.)

ด้วยการแก้ไขเพิ่มเติมมีสาระสำคัญคือการยกเลิกเงื่อนไขที่กำหนดให้ธนาคารออมสินจ่ายเงินสนับสนุนให้ สกสค.ตามอัตรา 0.5-1.0 เปอร์เซ็นต์ที่ธนาคารให้เพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาสมาชิกและกิจการช.พ.ค. รวมทั้งชำระหนี้ค้างแทนสมาชิกช.พ.ค. ที่ไม่สามารถชำระเงินงวดให้กับธนาคารเกิน 3 เดือนติดต่อกัน

ข้อตกลงให้ สกสค.จะไม่รับเงินสนับสนุนดังกล่าวแต่ให้ธนาคารนำเงินสนับสนุนไปลดอัตราดอกเบี้ยให้กับผู้ที่ได้กู้เงินตามโครงการนั้นๆ โดยธนาคารจะเริ่มลดอัตราดอกเบี้ยตามข้อตกลงใหม่ตั้งแต่วันที่ 1 มิ.ย.2561 เป็นต้นไป

นำเงินสนับสนุนมาคืนให้ครูแทนการให้สำนักงาน สกสค. จึงเท่ากับเป็นการตอบแทนช่วยเหลือ

□□ สกสค.จับมือ ธ.ออมสิน หันดอกเบี้ยลดหนี้ผู้มีครู
□□ วิทยุการบินฯเข้าภาพเวทีโลกด้านจราจรอากาศ □□
มืออาชีพเจ้าจำปีร่วมปลูกเครื่องบินไทย □□

ลูกหนี้ที่มีวินัยแทนการให้ลูกหนี้ที่ไม่มีวินัยเหมือนที่ผ่านมาเปิดโอกาสให้ลูกหนี้ทุกกลุ่มได้รับประโยชน์อย่างแท้จริง โดยเฉพาะที่มีวินัยทางการเงินดี ส่งด้านการบริหารจัดการจราจรทางอากาศทั่วโลกกว่า 250 คนเข้าร่วม เป็นโอกาสดีที่ประเทศไทยได้เป็น

โดยมาตรการนี้ยังครอบคลุมไปถึงครูที่สมัครใจ การส่งเสริมและพัฒนาขีดความสามารถในการมาปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อแปลงหนี้เสียเป็นหนี้ ให้บริการขนส่งทางอากาศ

ในข้อตกลงฉบับใหม่ จะมีครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการลดอัตราดอกเบี้ยกว่า 4 แสนราย

ผู้ที่ได้รับสิทธิลดดอกเบี้ยจะต้องมีสถานะหนี้ปกติ ระหว่างประเทศ

เข้าร่วมมาตรการแก้ไขหนี้ ต้องชำระดอกเบี้ยครบ 100 เปอร์เซ็นต์ และชำระดอกเบี้ยที่ค้างทั้งหมด

ผู้ที่ยังขอลดเงินงวดผ่อนชำระ โดยติดต่อสาขา ทั่วประเทศ

ที่กู้เงินได้สำหรับผู้ที่ไม่ประสงค์ลดเงินงวดในแต่ละรายปฏิบัติการ เข้าร่วมประชุมและเป็นผู้บรรยาย

เดือน ก็จะปลดหนี้ต้นได้มากขึ้นอัตโนมัติ ทำให้ ในการประชุมครั้งนี้.

■ เจ้าภาพเวทีโลกด้านการบิน
เรียน คุณอี๊ด เทอร์โบ

บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) เป็นเจ้าภาพจัดการประชุม CANSO Asia Pacific Conference การประชุม CANSO Global ATM Summit การประชุม Annual General Meeting (AGM) ครั้งที่ 22 ที่โรงแรมดิ แอทธานี ระหว่างวันที่ 7-14 มิ.ย.

จัดโดยCANSO หรือCivil Air Navigation Service Organization ที่บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทยเข้าร่วมก่อตั้ง มีสมาชิกทั่วโลก 85 หน่วยงาน รับผิดชอบมากกว่าร้อยละ 85 ปริมาณการจราจรทางอากาศทั่วโลก

การประชุม CANSO Global ATM Summit เป็นเวทีสำหรับสมาชิกในการแสดงความคิดเห็นในประเด็นต่างๆเกี่ยวกับการบริหารจัดการจราจรทางอากาศ สอดคล้องมาตรฐาน ICAO เพื่อให้สมาชิกเรียนรู้พัฒนาการล่าสุดของการควบคุมการจราจรทางอากาศเทคโนโลยีใหม่ๆด้านการเดินอากาศที่นำมาปรับใช้ในการจัดการการบินของประเทศไทยได้

การประชุมครั้งนี้ผู้บริหารระดับสูงของหน่วย-งานผู้ให้บริการการเดินอากาศ และหน่วยงาน

เข้าภาพ สอดคล้องนโยบายกระทรวงคมนาคมใน การส่งเสริมและพัฒนาขีดความสามารถในการ

แสดงบทบาทประเทศไทยในกิจการการบิน

ทั้งนี้ทางบริษัทวิทยุการบินฯ ได้เชิญตัวแทน

ของบริษัทการบินไทยที่ได้มอบหมายให้นาวาอากาศ-ตรีพงษ์ธร เทพกาญจนา รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่

สายปฏิบัติการ เข้าร่วมประชุมและเป็นผู้บรรยาย

ในการประชุมครั้งนี้.

คนในอุตสาหกรรมการบิน
ตอบ คนในอุตสาหกรรมการบิน

การเป็นเจ้าภาพงานสำคัญขององค์กรด้านการบริหารการจราจรทางอากาศเวทีระดับโลกที่ถือว่าปลูกความเชื่อมั่นในภาคอุตสาหกรรมการบินของไทยขึ้นเรื่อยๆหลังจากเพิ่งปลดธงแดงโอเลโอมาไม่นานนี้

นอกจากบริษัทวิทยุการบินฯที่รับเป็นเจ้าภาพแล้วบริษัทการบินไทย งานนี้มีส่วนร่วม โดยเฉพาะกรณี “กัปตันต๋าย” น.ต.พงษ์ธร เทพกาญจนา รอง กก.ผอ.ใหญ่สายปฏิบัติการ การบินไทย ที่ได้รับเชิญเป็นผู้บรรยายในงาน

นอกจากเป็นหนึ่งในกรรมการบริษัทวิทยุการบินฯแล้ว โปรไฟล์ของ “กัปตันต๋าย” ยังมีดีกรีกัปตันที่เชี่ยวชาญประสบการณ์ด้านการบินเป็นผู้บริหารระดับสูงของสายการบินแห่งชาติ ที่ได้รับการยอมรับ

งานนี้เป็นหน้า เป็นตาให้บริษัทและยังช่วยเพิ่มความเชื่อมั่นให้ภาคการบินของไทยโดยรวมได้เลย



น.ต.พงษ์ธร เทพกาญจนา

ข้อมูลรายละเอียด

ของงานที่ส่งมาจากคนในภาคอุตสาหกรรม
การบินของประเทศไทย อีกทางหนึ่งก็ส่งมาพร้อม
กับอีกคนใน บ.การบินไทย ที่ถือว่าคอยบอกเล่า
ข่าวสารที่ดีของสายการบินแห่งชาติมาต่อเนื่อง

คุณสรกฤษ วรรณลักษณ์ “โต ที่จี” ผจก.
ทีมทัวร์ พนักงานต้อนรับบนเครื่องบิน เป็นผู้ที่
“รัก” ในการบินไทย มีเรื่องราวดีๆขององค์กร
ที่ทำงานอยู่ก็มาบอกเล่าเก็บสืบทอด โดยไม่มี
วาระซ่อนเร้น หรือต้องรอขอ

หลายครั้งไม่ขอปรากฏนาม แต่เพื่อนห้อง
น้องพี่ในวงการสื่อก็พร้อมจัดให้ ยกเครดิตให้

กับคติที่ว่า “นกขอมมีขนคนขอมมีเพื่อน”
บางครั้งคำว่า “มิตรภาพ” อาจอยู่เหนือข้อจำกัด
ของ “กรอบ” แต่ทั้งหมดทั้งปวงเรื่องราวที่น่าสนใจ
ก็มีเป้าหมายที่เป็นไปด้วยความสร้างสรรค์

เพื่อประโยชน์ของสายการบินแห่งชาติ และ
ภาคอุตสาหกรรมการบินของไทยโดยรวมครับ!

ชัย เฮดเดอร์

□ □ □

ประกันภัยข้าวนาปีลดความเสี่ยงสูง

นายสันติธร อัมละมัย รอง ผวจ. เกษตรกรทั่วไปที่ปลูกข้าวนาปีและไม่ใช้
ศรีสะเกษ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ ปลูกข้าวสาลี เชื้อ ธ.ก.ส. (จำนวน 1 ล้านไร่)
“อบรมความรู้ประกันภัย (Training for the สำหรับอัตราเบี้ยประกันภัย 90 บาทต่อไร่ ซึ่ง
Trainers) สำหรับการประกันภัยข้าวนาปี” เป็นอัตราเดียวทุกพื้นที่ทั่วประเทศ โดย
ประจำปี 2561 ว่า จ.ศรีสะเกษถือเป็นจังหวัด รัฐบาลอุดหนุนค่าเบี้ยประกัน 54 บาทต่อไร่
เป้าหมาย เนื่องจากเป็นจังหวัดที่มีพื้นที่ทำ และ ธ.ก.ส.อุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัย 36 บาท
การเกษตรประมาณ 3.5 ล้านไร่ ซึ่งพื้นที่ส่วนใหญ่ ซึ่งเกษตรกรที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส. จะได้
ใหญ่ใช้ในการทำนา จากสถิติการเพาะปลูก รับวงเงินความคุ้มครองสูงสุด 1,260 บาทต่อ
ข้าวนาปี ในปี 2560 ที่ผ่านมา มีพื้นที่การปลูก ไร่ สำหรับภัยธรรมชาติทั้งหมด 6 ประเภท
ข้าวนาปีกว่า 2.9 ล้านไร่ หรือมากกว่า 50 ได้แก่ น้ำท่วมหรือฝนตกหนัก ภัยแล้ง ฝน
เปอร์เซ็นต์ของพื้นที่ทั้งหมด อีกทั้งยังเป็น แล้งหรือฝนทิ้งช่วง ลมพายุหรือพายุไต้ฝุ่น ภัย
จังหวัดที่มีการเพาะปลูกข้าวสูงสุดเป็นอันดับ อากาศหนาวหรือน้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ และไฟ
ที่ 5 ของประเทศ โดยมีเกษตรกรทำประกัน ไหม ส่วนภัยศัตรูพืชหรือโรคระบาด จะได้มี
ภัย 1.34 ล้านไร่ หรือคิดเป็น 50 เปอร์เซ็นต์ วงเงินความคุ้มครองสูงสุด 630 บาทต่อไร่ ซึ่ง
ของพื้นที่ปลูกข้าวนาปีทั้งหมด ทั้งนี้รูปแบบ เกษตรกรสามารถนำความรู้ไปถ่ายทอดให้กับ
การเอาประกันภัย แบ่งเป็น 2 กลุ่ม ประกอบ เกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปี ในการใช้ระบบ
ด้วย กลุ่มเกษตรกรที่เป็นลูกค้าสินเชื่อ ประกันภัยเป็นเครื่องมือในการบริหารความ
เพื่อการเพาะปลูกข้าวนาปี ปีการผลิต 2561 เสี่ยง อันจะสร้างความมั่นคงในการประกอบ
ของ ธ.ก.ส. (จำนวน 29 ล้านไร่) และกลุ่ม อาชีพ ซึ่งจะส่งผลให้คุณภาพชีวิตดีขึ้นต่อไป.



รัตนภรณ์ โพธิประสาธ อายุ 55 ปี ข้าราชการสังกัดกรุงเทพมหานคร ป่วยเป็นมะเร็งที่เต้านมระยะลุกลามไปทีละขั้น โดยตรวจพบตั้งแต่ปี 58 ระบายความทุกข์ใจให้ฟังว่า...ปกติจะเป็นคนสุขภาพแข็งแรงมาก ไม่เคยเจ็บป่วยหรือเป็นอะไรเลย

แต่..วันเกิดเหตุคือมาทำงานแล้วเป็นลมหมดสติในลิฟต์เพื่อนร่วมงาน จึงนำส่งโรงพยาบาลคุณหมอตรวจอย่างละเอียดจึงทราบว่า ป่วยเป็นโรคมะเร็งเต้านมระยะสุดท้ายและลุกลามไปที่ตับ...ไม่สามารถทำการผ่าตัดได้ คุณหมอแจ้งว่าจะสามารถมีชีวิตอยู่ได้แค่ 6 เดือน รู้สึกท้อแท้...สิ้นหวังมาก เป็นห่วงลูกทั้งสองคน

“ตอนที่ป่วยเครียดมาก เพราะค่าใช้จ่ายในการรักษาโรคมะเร็งถือว่าหนักมาก แต่โชคดีที่มีสิทธิในการเบิกค่ารักษาพยาบาล คุณหมอตัดสินใจให้ยาฉีดร่วมกับยากินที่เป็นยาใหม่ เพราะมีความจำเป็นต้องรับรักษาอย่างเร่งด่วน พอให้ไปแล้วรู้สึกอาการดีขึ้นมาก จากคนไม่มีเรี่ยวแรง เดินไม่ได้ พูดไม่ได้ ทานอาหารไม่ได้ ร่างกายค่อยๆฟื้นฟูขึ้น จนสามารถกลับมาใช้ชีวิตได้อย่างปกติ...เรารู้สึกเหมือนมีปาฏิหาริย์ให้เรามีชีวิตรอดอีกครั้ง

ตั้งแต่ได้รับยาสองตัวนี้มา ร่างกายก็ดีขึ้นเรื่อยๆ สามารถมาทำงานและใช้ชีวิตได้เหมือนคนปกติทั่วไป ทว่า...ตอนนี้รู้สึกหมดหวังมากๆ เพราะล่าสุด กรมบัญชีกลางได้ตัดสิทธิการเบิกจ่ายในการรักษาโรคมะเร็ง ซึ่งยาตัวที่เคยได้รับก็ถูกตัดออกจากบัญชีเบิกจ่ายตรง รู้สึกตกใจกับคำสั่งที่ออกมาจริงๆ

อยากถามว่า...กรมบัญชีกลางใช้มาตรฐานอะไรในการชี้วัดหากแพทย์วินิจฉัยว่าการรักษานั้นจำเป็นและมีความสำคัญ ทำไมต้องให้เราสำรองเงินล่วงหน้าเองไปก่อน รัตนภรณ์ รับราชการมา 20 ปี เงินเดือนแค่ 18,000 บาท หากจะต้องมาแบกค่ารักษาพยาบาลอีกคงไม่ไหว ลำพังหาเงินเลี้ยงลูก...ครอบครัว ก็แทบจะไม่พอแล้ว

“ถ้าต้องให้มาสำรองเงินจ่ายเองคงยิ่งกระอัก ตอนนี้ก็ลงได้แต่นับวันรอวันตาย เพราะก็ไม่รู้จะทำยังไงเหมือนกัน คุณหมอที่รักษาก็ลำบากใจเพราะไม่รู้จะทำอย่างไร...ก็อยากจากรักษาคนไข้ให้หาย อยากให้ยาดีๆ คนไข้จะได้หาย...สามารถใช้ชีวิตได้ตามปกติ แต่พอมีคำสั่งแบบนี้ก็เท่ากับผลักคนไข้ให้ตายเร็วขึ้น ล่าสุด เพิ่งไปให้ยามา ปรากฏว่ายาที่หมอให้ทดแทนยาเดิม มีผลข้างเคียงเยอะมาก ทานเข้าไปแล้วปวดกระดูกเดินไม่ไหวปวดกระดูกมาก”

คุณรัตนภรณ์ บอกอีกว่า การที่ท่าอาชีพรับราชการเพราะหวังแค่เงินค่ารักษาพยาบาลลำพังเงินเดือนคงไม่พอแต่ตอนนี้ข้าราชการถูกตัดสิทธิหลายอย่างออกไป พวกเราก็เข้าใจแต่การที่กรมบัญชีกลางทำแบบนี้ โหดร้ายมาก ไม่มีใครอยากป่วยและก็ไม่อยากเป็นมะเร็ง ย่อมหวังว่าข้าราชการเป็นภาระแต่ให้มองว่าเราคือ “คน”...ที่ทำงานเพื่อประชาชนและประเทศชาติเรา ไม่ได้คาดหวังอะไร เพียงแต่อยากได้สิทธิการรักษาเวลาเจ็บป่วยถ้าทำแบบนี้คงไม่มีใครจะอยากมารับราชการ กรมบัญชีกลางควรหาทางออกที่ดีกว่านี้

มนัสสิริ มหาราช อายุ 80 ปี ผู้ป่วยมะเร็งตับ เล่าเสริมว่า ผมป่วยด้วยโรคมะเร็งตับมานาน 4 ปีแล้ว เข้ารับการรักษาที่จังหวัดเชียงใหม่ การ

รักษารเริ่มต้นก็รับยามิดและยาฉีด ซึ่งยาสองอย่างนี้เป็นยากลับใหม่ที่ราคาค่อนข้างสูง แต่ได้ผลดีมาก เพราะเป็นยาที่ออกฤทธิ์ควบคุมเซลล์มะเร็งเฉพาะจุด ไม่ทำลายเซลล์หรือเนื้อเยื่อส่วนอื่นๆ ไม่มีผลข้างเคียง ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาต้องเดินทางไปหาหมอทุกเดือนตามที่หมอนัดเดือนละ 1 ครั้ง

เพื่อไปรับยาและฉีดยา...หวังเพียงว่าแพทย์ดูแลเราอย่างดี ใต้อยู่กับลูกหลานไปนานเท่าที่จะอยู่ได้ ส่วนค่ารักษาพยาบาลนั้นในหนึ่งเดือนทราบมาว่าต้องจ่ายค่ายาเป็นหลักแสน ซึ่งถือว่าหนัก

อยากถามว่า...กรมบัญชีกลางใช้มาตรฐานอะไรในการชี้วัด หากแพทย์วินิจฉัยว่าการรักษานั้นจำเป็นและมีความสำคัญ ทำไมต้องให้เราสำรองเงินล่วงหน้าเองไปก่อน รัตนภรณ์ รับราชการมา 20 ปี เงินเดือนแค่ 18,000 บาท หากจะต้องมาแบกค่ารักษาพยาบาลอีกคงไม่ไหว ลำพังหาเงินเลี้ยงลูก...ครอบครัว ก็แทบจะไม่พอแล้ว



พลตรีหญิง พูลศรี

ทุกข์!สิทธิข้าราชการป่วยมะเร็งผืนสลาย

“สงสารลูกๆ ที่ต้องแบกภาระค่ารักษาแต่โชคดีที่หมออยู่ในครอบครัว ราชการใช้สิทธิเบิกจ่ายได้ แต่บางครั้งก็ต้องจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาลเอง เพราะยาบางตัวไม่สามารถเบิกได้”

มนัสสิริ บอกว่า โดยส่วนตัวผมคิดว่า...โรคมะเร็งเป็นโรคที่เกิดขึ้นได้ทุกคน ไม่ว่าเด็กหรือผู้ใหญ่ คนรวยหรือคนจนก็สามารถป่วยเป็นโรคมะเร็งได้...เป็นโรคร้ายที่เป็นแล้วไม่มีโอกาสรักษาให้หายขาดเพียงแต่รักษาอย่างไรให้คนไข้สามารถใช้ชีวิตอยู่ได้อย่างมีความสุข ผมคิดว่าคนไทยส่วนใหญ่ที่ป่วยเป็นโรคนี้นี้จะไม่สามารถเข้าถึงการรักษาพยาบาลได้ และอีกอย่างสภาพจิตใจของคนไข้ก็มีส่วนมากจนครบ

“คนไข้ที่เป็นมะเร็งมักจะกังวลเรื่องค่าใช้จ่ายในการรักษา...ปัจจุบันน่าจะมีผู้ป่วยทั้งหมดที่สามารถเข้าถึงการรักษาได้แค่ 10 เปอร์เซ็นต์ และเป็น

ผู้ป่วยที่มีสิทธิในการเบิกค่ารักษาได้ 20 เปอร์เซ็นต์ อีก 70 เปอร์เซ็นต์ที่เหลือคือผู้ป่วยที่ไม่สามารถเข้าถึงการรักษา...เป็นปัญหาที่ทุกฝ่ายต้องช่วยกันแก้ไข”

“คนไข้”...ไม่ว่าสิทธิอะไรก็ควรได้รับการดูแล เพื่อไม่ให้เกิด “ความเหลื่อมล้ำ”

สองกรณีข้างต้นเป็นผลสืบเนื่องมาจากกรณีที่กรมบัญชีกลางออกหนังสือ 2 ฉบับถึงส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับหลักเกณฑ์เบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา ซึ่งจำเป็นต้องใช้ยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง โดยเป็นการปรับปรุงโครงการเบิกจ่ายตรงสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งที่มีสิทธิสวัสดิการข้าราชการ ที่มีความจำเป็นต้องใช้ยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง 9 รายการ โดยเรียกว่า “ระบบ OCPA”

...จำกัดให้ใช้สำหรับการรักษามะเร็งบางอย่างเท่านั้น และผู้มีสิทธิที่จำเป็นต้องใช้อื่นนอกเหนือ 9 รายการนี้ ต้องจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาลไปก่อน แล้วค่อยไปเบิกคืนทีหลัง หรือถ้าเป็นยาใหม่ไม่สามารถเบิกได้เลย

คำสั่งนี้ส่งผลกระทบต่อข้าราชการทั่วประเทศ เนื่องจากยารักษาโรคมะเร็งและโลหิตวิทยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง เช่น กลุ่มยารักษาโรคมะเร็งชนิดมุ่งเป้า กลุ่มยาชีววัตถุ เป็นยาที่อยู่นอกระบบ OCPA

พลตรีหญิงพลตรี เปาวรัตน์ นายกสมาคมพิทักษ์สิทธิข้าราชการ เปิดมุมมองหลังการสัมมนาหัวข้อ “แนวทางการเข้าถึงยารักษาโรคมะเร็งในผู้ป่วยสิทธิสวัสดิการการรักษาพยาบาลข้าราชการ” เอาไว้ว่า...

“ขอเรียกร้องสิทธิแทนข้าราชการทั่วประเทศ ภาครัฐควรคำนึงถึงการรักษาที่เหมาะสมและเกิดประสิทธิผลสูงสุดเป็นหลัก ไม่ใช่การคำนึงถึงเรื่องการเงิน หรืองบประมาณเป็นสำคัญ เพราะอาจตัดโอกาสในการรอดชีวิตของผู้ป่วย ซึ่งการทำเช่นนี้เป็นเพียงการยืดเวลาในการจ่ายเงินของกรมบัญชีกลาง โดยโยกจากการเบิกตรงเป็นให้ผู้ป่วยจ่ายก่อนแล้วไปเบิกตามหลัง...เป็นการทำให้เกิดความยุ่งยากในการปฏิบัติ เพิ่มภาระอย่างมหาศาลให้ผู้ป่วย”

โดยเฉพาะ “ผู้ป่วยมะเร็ง” มีความยากลำบากอยู่แล้วจากโรคที่เจ็บป่วยอยู่ การออกประกาศนี้จึงไม่เป็นธรรมต่อผู้ป่วยข้าราชการ เป็นการลิดรอนสิทธิผู้ป่วย พลตรีหญิงพลตรี ย้ำว่า ขอให้กระทรวงการคลังคำนึงถึงมนุษยธรรม และกระทำตามพันธสัญญาที่ให้ไว้แก่ข้าราชการในสิทธิรักษาพยาบาล

ถึงเวลาแล้วหรือยัง ที่รัฐจะพิจารณาเพิ่มงบประมาณสาธารณสุขเพื่อให้เพียงพอกับความต้องการการรักษาของประชาชนเนื่องจากอัตราการเกิดโรคมะเร็งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นทุกปี ไม่ว่าจะเป็นผู้ป่วยที่มีสิทธิในระบบสุขภาพระบบใดระบบหนึ่ง อาทิ บัตรทอง ประกันสังคม สิทธิของข้าราชการ

หรือ...อาจจะมีการจัดตั้ง “กองทุนโรคมะเร็ง” เหมือน “กองทุนโรคเอดส์”

ที่สำคัญ...ควรมีการศึกษาข้อมูลให้รอบคอบ ให้ถูกต้องตามหลักนิยมของวิชาชีพแพทย์เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบต่อประชาชนในด้านสุขภาพและชีวิต อันจะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศต่อไป

“สมาคมเข้าใจว่า รัฐมีงบประมาณจำกัดและเห็นใจกรมบัญชีกลางแต่ที่น่าเห็นใจยิ่งกว่าน่าจะเป็นผู้ป่วย จึงขอเสนอให้ทบทวนนโยบายการเบิกจ่ายยามะเร็งที่กำลังเป็นปัญหา...หารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนอีกครั้ง โดยด่วน...ไม่ควรดำเนินการโดยแพทย์กลุ่มใดกลุ่มหนึ่งและควรพิจารณาหาวิธีแก้ไขปัญหานั้นที่เหมาะสม”

ทุกคนล้วนปรารถนาอยากจะมี “สุขภาพ” และ “คุณภาพชีวิต” ที่ดี...เรื่องเจ็บไข้ได้ป่วยคงไม่มีใครอยากให้เกิดขึ้น แต่ถ้าเกิดขึ้นแล้วก็ไม่ควรผลักภาระให้ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดและเกื้อหนุนกันอย่างสมศักดิ์ศรี.

กระจก 8 หน้า

เก็บภาษีแวต 9%

ในช่วง 2-3 สัปดาห์ก่อน ข่าวลือ ข่าวเขาเล่ามา ข่าวหนึ่งในโลกโซเชียล ที่วนกลับมาเป็นประเด็นถกเถียงกันอีกครั้ง คือ ข่าวที่ว่ารัฐบาลจะเพิ่มอัตราการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือภาษีแวต เป็น 9%

ส่วนต่อกันไปตามประมาณการว่า รัฐบาลถึงแม้จะขึ้นอัตราการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ขณะที่บางคนอ้างมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้กำหนดให้ใช้อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตรา 10% มาตั้งแต่เริ่มต้นเก็บภาษีแวตครั้งแรกในบ้านเราในปี 2535 ดังนั้น โอกาสที่รัฐบาลจะกลับไปเก็บภาษีแวต 10% ก็มีความเป็นไปได้

และที่น่าสนใจคือ ข่าวลือนี้เกิดขึ้นต่อเนื่องทุกปี มีคนส่งต่อกันจำนวนมาก ซึ่งไม่รู้ว่าจะเกิดขึ้นเพราะ “เจตนาดี” “จงใจ” หรือ “รู้เท่าไม่ถึงการณ์” แต่ก็ได้สร้างความตื่นตกใจทุกปีมาอย่างต่อเนื่อง

สำหรับครั้งนี้ แม้ว่า “กรมสรรพากร” จะออกมาเคลียร์แล้วว่า “ยังไม่มีแนวคิดที่จะเสนอกลับไปเก็บภาษีแวตที่ 10%” แต่ยังมีคำถามไถ่มาว่า “ข่าวแบบนี้เกิดขึ้นได้อย่างไรและมีโอกาสไหมที่รัฐบาลจะปรับแวตขึ้นไปเป็น 10%”

เล่าตั้งแต่ต้นเลยแล้วกันว่า ในปี 2535 ซึ่งเรามีแนวคิดเปลี่ยนจากการเก็บภาษีการค้าเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งเป็นภาษีทางอ้อมที่เรียกเก็บจากบุคคลที่ซื้อสินค้าหรือบริการ โดยเก็บจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นของการผลิตนั้นหลังคำนวณสระตะแล้ว รัฐบาลขณะนั้นกำหนดว่า จะเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราไม่เกิน 10% ของราคาสินค้า โดยแบ่งให้ส่วนกลางได้เงินจากการเก็บภาษี 9 ส่วน และให้ท้องถิ่น 1 ส่วน หรือจัดเก็บ 9% กับ 1% แต่เนื่องจากท้องถิ่นยังไม่มีความสามารถพอในการเก็บภาษีแวตเองที่ผ่านมาส่วกลางจึงเก็บภาษีแทนให้ก่อน

แต่เมื่อนำมาใช้จริง เศรษฐกิจบ้านเราซึ่งรองรับการเก็บแวต 10% ไม่ได้ไหว รัฐบาลทุกสมัยจึงออกพระราชกฤษฎีกาลดภาษีมูลค่าเพิ่มเหลือ 7% เป็นประจำทุกปี โดยส่วนกลางยังจะได้รับเงินภาษี 9 ส่วน หรือ 6.8% ขณะที่ท้องถิ่นได้ 1 ส่วน หรือ 0.7% ซึ่งการออก พรฎ.ลดภาษีแวตนี้ จะทำในช่วงก่อนหมดปีงบประมาณในแต่ละปี หรือภายในเดือน ก.ย. ไม่เช่นนั้นในปีถัดมาภาษีแวตจะกลับไปเก็บที่ 10% ตามกฎหมายแรกโดยปริยาย

แต่ที่ผ่านมายังไม่เคยเห็นรัฐบาลไหนพลาดจนลดภาษีแวตให้เก็บที่ 7% ไม่ทันสักปี และแม้ว่าจะเคยมีการเสนอให้กลับไปเก็บภาษีแวตที่ 10% ในช่วงวิกฤติต้มยำกุ้งและเคยมีแนวคิดขึ้นภาษีในช่วงปี 2557 แต่สุดท้ายด้วยผลกระทบทั้งทางเศรษฐกิจและการเมือง ภาษีแวตของไทยยังถูกจัดเก็บที่ 7% มาต่อเนื่อง

และมองในทางเศรษฐศาสตร์ จากเศรษฐกิจไทยที่เพิ่งเริ่มฟื้นตัว และยังไม่กระจายตัวไปที่ฐานราก โอกาสที่รัฐบาลชุดนี้จะปรับขึ้นแวตขึ้นไปที่ 10% คงเกิดขึ้นไม่ได้ง่ายๆ แต่ในอนาคตหากเราสามารถยกระดับเศรษฐกิจไทยขึ้นเป็น “เศรษฐกิจรายได้สูง” โอกาสที่ภาษีแวตจะขึ้นเป็น 8-9 หรือ 10% ก็มีได้ แม้โอกาสเกิดขึ้นจริงจะไม่มากก็ตาม

และหากดูจากต่างประเทศการเก็บภาษีแวตก็อยู่ในลักษณะเดียวกันเช่นในอังกฤษภาษีมูลค่าเพิ่มตามรัฐบัญญัติอยู่ที่ 20% แต่เก็บจริงที่ 5% ฝรั่งเศสรัฐบัญญัติ 19.6% แต่เก็บจริงที่ 5.5% หรืออาร์เจนตินาตามรัฐบัญญัติให้เก็บสูงถึง 21% แต่เก็บจริงที่ 10.5% เท่านั้น ขณะที่ญี่ปุ่นเก็บอยู่ที่ 8% สิงคโปร์ และมาเลเซียเก็บที่ 5%

อ่านจบแล้วหวังว่าจะเข้าใจมากขึ้น และในปีต่อไป หากมีข่าวลือนี้อีกกลับมาอีก ขอให้พิจารณาให้ถ่วงถี่ว่าเรื่องจริงเป็นอย่างไร ก่อนที่จะส่งต่อ “ความเข้าใจผิด” หรือสร้างความตื่นตระหนกที่ไม่จำเป็นให้สังคม.

มิสเตอร์พี

วินัยการเงินการคลัง



สหหมาย
ภาษี

พระราชบัญญัติว่าด้วยการเงินการคลังของประเทศไทยได้ออกประกาศ และได้มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่เดือนมีนาคม 2561 ทั้งนี้ เป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550 ซึ่งถูกฉีกทิ้งไปแล้วโดย คสช. แต่รัฐธรรมนูญฉบับ คสช. พ.ศ.2560 ก็ได้กำหนดให้มีการออก พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังไว้ในมาตรา 62 โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้รัฐบาลต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด ไม่ใช้จ่ายโดยการก่อหนี้อย่างฟุ่มเฟือย ไม่ประชานิยมแบบทะลุทะลวงหน้าตาว่าจ้นเถอะ ทั้งนี้ เพื่อให้ฐานะการเงินการคลังมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่างยั่งยืน ซึ่งฟังดูเป็นเรื่องที่ดีมากๆ ใครได้ฟังดูแล้วก็ต้องเห็นด้วย

ทางกระทรวงการคลังโดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เจ้าของร่างกฎหมายฉบับนี้ ก็ได้ตั้งใจอย่างจริงจัง ทราบว่าได้มีการยกร่างกันมาตั้งแต่เริ่มมี คสช.แต่ก็เพิ่งออกมาเป็นกฎหมายและมีผลบังคับใช้ในเดือนมีนาคม 2561 นี้เอง นี่เป็นกฎหมายสำคัญมากของประเทศ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็พยายามเซ็นให้ออกมา แต่ก็ต้องใช้เวลาไม่น้อยกว่า 4 ปี นี่แหละความสามารถของรัฐบาลไทย ทำอย่างสุดความสามารถได้แค่นี้เอง แล้วก็ได้ของที่ไม่ใช่ดีแต่อะไร

เลย ก็คงคล้ายๆ กับรัฐธรรมนูญที่เพิ่งออกมาใหม่แหละที่แทบทุกพรรคการเมือง อาจยกเว้นพรรคพลังชุด ต่างก็พูดเป็นเสียงเดียวกันว่าแย่งชิงไว้ โดยเฉพาะพรรคคนหนุ่มไฟแรงที่นำโดยนายธนาธร จึงรุ่งเรืองกิจ ได้ประกาศนโยบายออกมาชัดเจนว่า ได้รับเลือกตั้งเข้ามาเมื่อไหร่ก็จะแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับนี้ทันที มันช่างถูกใจชาวประชาชี่เสียเหลือเกิน

วัตถุประสงค์ของกฎหมายวินัยการเงินการคลังนี้กำหนดไว้ชัดเจนมากกว่าต้องรักษาวินัยให้เคร่งครัด ป้องกันไม่ให้รัฐบาลไหนก็ตามต่อจากนี้ใช้เงินหาเสียงโดยใช้นโยบายประชานิยมแบบตะปัดตะป้อ รวมถึงไม่ใช้จ่ายงบประมาณอย่างฟุ่มเฟือย ให้จัดทำงบประมาณสมดุลในระยะยาว การขาดดุลงบประมาณก็ต้องอยู่ในกรอบอย่างเคร่งครัด การกู้เงินมาใช้ทั้งจากการกู้มาชดเชยการขาดดุลงบประมาณรายจ่าย และการกู้เงินจากต่างประเทศทั้งเงินกู้ของรัฐบาลโดยตรง และเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจต่างๆ ที่รัฐบาลค้ำประกัน หรือการกู้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน เช่นของธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และธนาคารเพื่อส่งเสริมวิสาหกิจขนาดย่อม (SME) นี่หน่วยงานของรัฐ เช่น สำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) กองทุนอ้อยและน้ำตาล เป็นต้น นี่แหละที่ถ้ามา จะต้องไม่สร้างภาระหนี้แต่ละปี

เกิน 60% ของมูลค่ารายได้ประชาชาติ หรือ GDP ท่านผู้อ่านอาจจะถามว่าตัวเลข 60% ของ GDP นี้ได้มาจากไหน เหมาะสมหรือไม่ อย่างไร เดี๋ยวเราค่อยมาดูกัน

กฎหมายลักษณะนี้ทุกเรื่องต้องมีคณะกรรมการกำกับดูแล ฉบับนี้จึงได้ระบุว่าให้อยู่ในการกำกับดูแลของ “คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ” ซึ่งแน่นอนประธานคณะกรรมการจะต้องเป็นท่านนายกรัฐมนตรีเท่านั้น นี่ก็เป็นธรรมเนียมไทยแท้ที่แสดงถึงการบริหารราชการแบบรวบอำนาจ ผู้นำจะรู้เรื่องนั้นๆ หรือไม่รู้เรื่องเลยแบบเด็กกอมมือก็ต้องมานั่งเป็นประธานคณะกรรมการแบบนี้ ในประเทศไทยที่ต้องใช้นายกรัฐมนตรีทำงานยิ่งกว่าเป็นทศกัณฐ์ ซึ่งมีสิบหน้าสิบมือ สิบสมองต่อๆ แบบทศกัณฐ์นั้น มีไม่น้อยกว่า 20 คณะกรรมการ ใครจะรับไหวครับธรรมเนียมแบบนี้หวังว่านายกรัฐมนตรีคนใหม่จากการเลือกตั้งจะต้องสั่งยกเลิกเป็นลำดับแรกหลังจากเข้ามารับตำแหน่ง แล้วท่านจะสามารถบริหารประเทศไทยได้ดีกว่าที่ท่านทำมาแน่ๆ

เมื่อมีกฎหมายแล้ว มีคณะกรรมการที่กำกับดูแลแล้ว ก็ต้องมีการจัดประชุมคณะกรรมการในโอกาสแรก เรื่องการกำหนดวินัยการเงินการคลังที่ชัดเจนจึงเกิดขึ้นโดยการประชุมคณะกรรมการการเงินการคลังของรัฐเป็นครั้งแรกเมื่อวันพุธที่ 23 พฤษภาคม 2561 วันนี้สมควรจารึกไว้ให้ชัดเจนว่าเป็นวันเริ่มต้นของการคุมเข้มทางวินัยการเงินการคลังของประเทศไทยอย่างแท้จริง

เาอาจจินตนาการได้ว่าผลที่ออกมาจะดีสำหรับประเทศจริงหรือไม่ เป็นสิ่งที่ประชาชนจะต้องตั้งคำถามและคอยดู จากนั้นไปเราจะมั่นใจได้ไหมว่าประเทศไทยจะมีเสถียรภาพด้านการเงินการคลัง และจะก่อให้เกิดความน่าเชื่อถือแก่นานาประเทศหรือไม่ แล้วจะทำให้ภาวะเศรษฐกิจของประเทศมั่นคงหรือไม่ นักการเมืองที่จะเข้ามารับบริหารประเทศตามระบอบประชาธิปไตย แม้จะครึ่งใบแบบรัฐธรรมนูญ จะไม่สามารถใช้จ่ายอย่างสุรุ่ยสุร่ายไซ้ใหม่ นี่เป็นคำถามหลักๆ

ที่ประชาชนคนไทยที่มีความรู้ต้องการคำตอบอย่างแน่นอน

ผู้เขียนเองซึ่งเคยทำงานราชการเกี่ยวกับ

เรื่องนี้ในกระทรวงการคลังมาก่อนชีวิต ได้รู้เห็นทั้งความมีเสถียรภาพทางการเงินการคลังของประเทศ และภาวะเกือบวิกฤตทางเศรษฐกิจในรัฐบาลชุดที่ที่ถือได้ว่ามีเสถียรภาพอย่างที่สุด สมัยท่านพลเอกเปรม ติณสูลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ซึ่งรัฐบาลสมัยนั้นต้องทำการลดค่าเงินบาทถึงอย่างน้อยสองครั้ง และต้องกู้เงินจากต่างประเทศอย่างยากเย็นแสนเข็ญเพื่อมาค้าฐานะทุนสำรองของประเทศที่เพราะบางจึงสามารถก้าวข้ามวิกฤตเศรษฐกิจออกมาได้

ต่อมาในปี 2540 ยังได้มีโอกาสรู้เห็นภาวะวิกฤตเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นจริง ที่เรียกว่า “วิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง” อันเลื่องชื่อไปทั่วโลกในสมัยรัฐบาลไหนใครเป็นนายกาก็ตามที่ผมไม่คิดจะจำ แต่ใคร่ขอใช้ประสบการณ์การที่ได้เผชิญกับภาวะเลวร้ายทางเศรษฐกิจของไทยในอดีตมาวิเคราะห์กฎเกณฑ์หรือกรอบของวินัยการเงินการคลังที่เพิ่งออกมาหมาดๆ เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 นี้ให้ท่านผู้อ่านที่รู้หรือที่อยากจจะรู้ช่วยพิจารณาด้วยใจเป็นกลางว่า จะถูกต้องแค่ไหนครับ

เบื้องต้นอยากจะกล่าวว่ากรอบวินัยการเงินการคลังที่ออกมานี้เป็นกรอบที่จะก่อให้เกิดความเสี่ยงต่อการบริหารการเงินการคลังของประเทศ ไม่สามารถทนต่อความร้อนหรือ

ความเย็นที่จะเปลี่ยนแปลงไปได้เท่าใดนัก อีกทั้งเกณฑ์ต่างๆ ที่ออกมายังมีความขัดแย้งในตัวเองค่อนข้างมาก ด้วยเหตุผลที่สำคัญดังต่อไปนี้

ประการแรก ตามกรอบของคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐในการประชุมเมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561 ที่ได้กำหนดให้สัดส่วนของหนี้สาธารณะเทียบกับ GDP ต้องไม่เกิน 60% นั้น ถือได้ว่าหละหลวมมาก ตัวเลขนี้ไปเอามาจากตัวเลขกรอบดั้งเดิมสมัยเมื่อ 25 ปีที่แล้ว ซึ่งผมและคณะในสำนักบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง ได้คิดค้นขึ้นมาเสนอรัฐบาลสมัยนั้น เพื่อกำหนดใช้ตั้งแต่นั้นเรื่อยมา ที่กำหนดกรอบเป็น 60% เพราะสมัยนั้นการเก็บภาษีอากรตลอดจนการหารายได้ด้านต่างๆ ของรัฐยังอ่อนแอมาก จำเป็นต้องพึ่งพาเงินกู้มากจึงจะสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปได้

อีกทั้งรัฐวิสาหกิจหลักๆ ของรัฐฐานะการเงินยังต่ำต้อย ความสามารถในการกู้เงินมาด้วยเครดิตของตนเองเพื่อขยายการลงทุนและพัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกของประเทศทำได้

จำกัดมาก ต้องพึ่งพาการค้าประกันของรัฐบาลเป็นหลัก ไม่ว่าในเรื่องกิจการด้านไฟฟ้า ด้านสื่อสารและโทรคมนาคม ด้านกิจการพลังงาน ด้านคมนาคมและขนส่ง เป็นต้น จึงจำเป็นต้องเปิดช่องทางการก่อหนี้ให้กว้างไว้ และประการสุดท้ายตลาดตราสารหนี้ในประเทศยังจำกัดและเล็กมาก ไม่ได้ใหญ่โตมีมูลค่าถึง 70-80% ของ GDP ดังเช่นปัจจุบัน

ช่องทางการหาเงินกู้ทั้งของภาครัฐและภาคเอกชนมีน้อยมากไม่เหมือนตอนนั้น ดังนั้น การง่ายของเจ้าหน้าที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการทำเรื่องนี้ โดยไปหยิบยกเอาตัวเลขสมัยก่อนมาใช้แบบไม่ต้องใช้ความคิดจึงเกิดขึ้นในรัฐบาลยุคนี้ ในปัจจุบันถ้าจะหาตัวเลขที่เหมาะสมมาเป็นกรอบในเรื่องนี้ก็ไม่ควรเกิน 50% ของ GDP เป็นอย่างมาก เพราะสภาพแวดล้อมได้เปลี่ยนไปมากแล้ว

ตัวอย่างที่เห็นชัดขอให้ดูตัวเลขของประเทศมาเลเซียในขณะนี้ ซึ่งมีตัวเลขหนี้สาธารณะที่มีค่าจำกัดความใกล้เคียงกับประเทศไทยของเขาคณะนี้หนี้สาธารณะอยู่ที่อัตรา 54% ของ GDP ส่วนของประเทศไทยขณะนี้อยู่ที่ 41% ตัวเลขภาระหนี้สาธารณะของประเทศมาเลเซียดังกล่าวนี้น่าให้นายกมหาธีร์ซึ่งเพิ่งได้รับเลือกตั้งมาสดๆ ร้อนๆ ต้องร้องลั่นว่าแย่แล้วๆ และต้องรีบวางมาตรการแก้ไขเร่งด่วนทันที พร้อมทั้งได้พิจารณายกเลิกแผนการก่อสร้างโครงการพื้นฐานบางโครงการไปแล้วด้วย

ท่านผู้อ่านรู้หรือไม่ว่ามาเลเซียนั้น เขายังมีก๊าซธรรมชาติอยู่มากมายเหลืออย่างน้อย 40-50 ปี ตอนที่ส่งออกขายต่างประเทศตลอด เช่น ญี่ปุ่น บิลจะไม่ค่อยอย่างนี้เขายังร้องแล้วไทยก๊าซธรรมชาติจะหมดเกลี้ยงใน 3-4 ปีข้างหน้า ดันตั้งเพดานหนี้สาธารณะไว้ถึง 60% ของ GDP ทั้งคนเสนอและคนอนุมัติได้ใช้สมองส่วนไหนมาคิดกันครับ

ประการที่สอง กรอบการกำหนดสัดส่วนงบประมาณเพื่อการชำระหนี้เงินกู้ของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐที่รัฐบาลรับภาระไว้ว่าต้องไม่น้อยกว่า 2.5% แต่ไม่เกิน 3.5% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ตัวเลขนี้ดูเหมือนว่ารัฐบาลสามารถทำได้ไม่เกิน 3.5% อยู่แล้ว มีเหตุผลที่ควรรับได้สำหรับรัฐบาลที่จะมาจากไหนก็ได้ แต่คนที่เห็นว่าเป็นรัฐบาลนี้หรือไม่ว่าจริงๆ ทำไม่ได้ตามเกณฑ์นี้มาไม่น้อยกว่า 20 ปีมาแล้ว ถ้าจะเอากันจริงๆ ต้องวางกฎเกณฑ์ห้ามไว้อย่างน้อย 2 ประการ คือ ข้อแรกต้องห้ามไม่

ให้รัฐบาลไปกู้เงินใหม่มาชำระหนี้เงินต้นที่ครบกำหนดชำระไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น แต่ข้อเท็จจริง

กระทรวงการคลังต้องช่วยรัฐบาลโดยการไปกู้เงินใหม่มาชำระหนี้เก่าทุกปี เพราะต้องให้รัฐบาลมีงบไปใช้จ่ายให้พอ ไปซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ให้พอทั้งซื้อสดและซื้อผ่อน รวมทั้งไปใช้ในโครงการประชานิยมให้สบายใจ และข้อที่สองคือต้องห้ามไม่ให้รัฐบาลไปค้าหนี้เงินกู้ใหม่ของรัฐวิสาหกิจบางแห่งที่ไปกู้มาชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยอยู่เป็นอาจีน ไม่ว่าจะเป็นการรถไฟแห่งประเทศไทย หรือ ขสมก.ซึ่งทำกันอยู่ทุกปีๆ

กรอบสัดส่วนการชำระหนี้เงินกู้ข้อนี้จึงไม่มีประโยชน์อะไรที่ต้องมาตั้งไว้เช่นนี้ แต่ที่กำหนดไว้ไม่เกิน 3.5% นี้ ตั้งไว้หลอกประชาคมโลก ไว้หลอกคนไทยทั้งประเทศ ไว้หลอกตาคณะรัฐมนตรีทั้งคณะ และไว้ยึดถือปฏิบัติเป็นงานประจำของข้าราชการที่ทำงานให้รัฐบาลเข้าขามเย็นขามอยู่ทุกวันนี้

ประการสุดท้าย กรอบการกำหนดให้งบกลางหรือที่เรียกว่างบสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นต้องไม่น้อยกว่า 2% หรือไม่เกิน 3.5% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปีอย่างปีงบประมาณ 2562 นี้จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่สิ้นเดือนกันยายน 2561 นี้เป็นต้นไป ได้กำหนดงบกลางไว้ถึง 102,000 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับ 3.4% ของงบประมาณรายจ่าย งบกลางในปีงบประมาณ 2562 นี้ น้อยกว่าปีงบประมาณ 2560 ซึ่งตั้งไว้ 127,307 ล้านบาท ทั้ง 2 ปีนี้สูงที่สุดในแง่จำนวนเงินเมื่อเทียบกับทุกรัฐบาลที่ผ่านมาในอดีต ซึ่งเกรงว่าต่อไปเมื่อมีรัฐบาลจากการเลือกตั้งเข้ามา ไม่มีตัวอย่างที่ดีให้เขายึดถือปฏิบัติได้เลย เงินงบกลางนี้ตามกฎหมายให้ใช้ได้โดยท่านนายกรัฐมนตรี โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีเท่านั้น

ท่านผู้อ่านทราบหรือไม่ครับว่า เองงบประมาณของกระทรวงบริหารต่างๆ 10 กระทรวงคือ กระทรวงพาณิชย์ อุตสาหกรรม วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พลังงาน การต่างประเทศ การท่องเที่ยวและกีฬา ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กระทรวงพัฒนาสังคมฯ ยุติธรรม และวัฒนธรรม มารวมกันยังไม่เท่ากับงบกลาง 102,000 ล้านบาททีเดียว

เรื่องการใช้เงินงบกลางก่อนนี้ ถ้าตามระบอบประชาธิปไตย การพิจารณางบประมาณในสภาฝ่ายค้านก็จะต้องดัดทอนลงอย่างเต็มที่ เพราะเมื่อท่านนายกรัฐมนตรีจะขอใช้อะไรจากงบกลางนี้ ปกติตามธรรมเนียม

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: ประชาชน/กระแสรรสน

วันที่: อังคาร 12 มิถุนายน 2561

ปีที่: 41 ฉบับที่: 14702

Col.Inch: 111.83 Ad Value: 173,336.50

คอลัมน์: สัมภาษณ์ ภาษี: วินัยการเงินการคลัง

หน้า: 15(บน)

PRValue (x3): 520,009.50

คลิป: สีสี่

แบบไทยๆ ก็ไม่มีใครท้วงติง อะไรจะฉุกเฉินนั้น
ชัดเจนแต่อะไรที่จำเป็นนั้นไม่มีความชัดเจน
เลย ขอใช้ทีละ 1,000 ล้านบาท 5,000 ล้าน
บาท ถือว่าเรื่องเล็กอนุมัติกันง่ายๆ นี่คือระบบ
งบประมาณไทย กรอบนั้นดูมีวินัยแต่ในการ
อนุมัติให้ใช้และการใช้นั้นวินัยไม่รู้อยู่ที่ไหน